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Introducción: 

El Servicio de Cooperación Técnica, Sercotec, acogiendo las iniciativas 

de reducción de brechas de género en emprendimiento realizadas por 

diversos organismos internacionales y nacionales, ha implementado 

desde hace algunos años en su oferta programática un conjunto de 

programas que permiten acceder a financiamiento y asesorías técnicas 

a mujeres emprendedoras y empresarias de todo el país. 

 

 
La desigualdad de género en el ámbito laboral y empresarial es una 

problemática ampliamente documentada en los estudios sobre género 

y desarrollo. La OCDE, en su "Consejo sobre Igualdad de Género en 

Educación, Empleo y Emprendimiento", estableció que una economía 

más inclusiva, que cierre las brechas de género, podría mejorar tanto el 

bienestar social como el crecimiento económico (OCDE, 2012). Para 

esto, en 2013 recomendó las siguientes acciones: 

 

 
1. Diseñar políticas públicas que reduzcan barreras al emprendimiento 

femenino y eviten excesivas restricciones regulatorias. 

2. Facilitar el acceso igualitario al financiamiento para emprendedores y 

emprendedoras. 

3. Incorporar la perspectiva de igualdad de género en el diseño, desarrollo y 

evaluación de las políticas y presupuestos relevantes, generando a su vez 

una línea base que permita construir un punto de referencia para futuras 

evaluaciones. 

 

 

Además, Naciones Unidas y otros organismos internacionales 

recomiendan la integración de la perspectiva de género en todas las 

políticas públicas para facilitar el acceso de las mujeres a recursos y 

oportunidades de emprendimiento, como se plantea en los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, especialmente en el Objetivo 5 de Igualdad de 

Género y el Objetivo 8 de Trabajo Decente y Crecimiento Económico 

(Naciones Unidas, 2015). 

 

 
El diseño de programas que faciliten el acceso al financiamiento y la 

asesoría técnica para mujeres emprendedoras responde a una 

necesidad de justicia social y económica, buscando disminuir la 

disparidad en la participación empresarial de mujeres y hombres. 

Estudios como el de Brush et al. (2009) destacan que las mujeres 
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enfrentan barreras adicionales, como el acceso desigual a 

financiamiento, redes empresariales y mentores, en comparación con 

sus pares masculinos. Las políticas para superar estas brechas se 

fundamentan en enfoques teóricos de equidad de género en el 

desarrollo económico, como el expuesto por Kabeer (1999), quien 

señala que la verdadera inclusión implica generar cambios en las 

estructuras económicas y sociales que han restringido históricamente 

la participación de las mujeres. 

 

 
Asimismo, el enfoque de economía inclusiva de la OCDE sostiene que 

es fundamental que las políticas públicas no solo generen 

oportunidades, sino que también identifiquen y reduzcan barreras 

estructurales, como las relacionadas con el género (OCDE, 2017). 

 

 
El propósito de este informe es dar cuenta de la participación de las 

mujeres durante el período 2021-2023, en los siguientes programas de 

Sercotec: Emprende, Crece, Almacenes de Chile, MejoraNegocios, 

Ruta Digital, Pymes Globales y Mercados Virtuales, los que tienen por 

objetivo: 

 

 
 Emprende: Promover creación de nuevos negocios con oportunidad de 

participación en el mercado, a través de su formalización y formulación de un plan 

de trabajo para implementar un negocio, el cual incluye Acciones de Gestión 

Empresarial (desarrollo de competencias y capacidades) e Inversiones, y que se 

encuentre dentro de la focalización que será implementada por cada Dirección 

Regional de Sercotec. 

Este instrumento considera cuatro tipos de convocatorias: 

1) Capital Semilla Emprende: apoya planes de trabajo para implementar un 

negocio, liderado por emprendedores/as de cualquier sexo. 

2) Capital Abeja Emprende: apoya planes de trabajo para implementar un negocio, 

liderado por emprendedoras de sexo registral femenino. 

3) Capital Adulto Mejor Emprende: apoya planes de trabajo para implementar un 

negocio, liderado por emprendedores/as con edad mayor o igual a 55 años. 

4) Capital Abeja Pioneras (Rubros con baja participación de mujeres): apoya planes 

de trabajo para implementar un negocio, liderados por emprendedoras de sexo 

registral femenino en rubros donde tradicionalmente han tenido mayor 

participación hombres. 
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Es un fondo concursable que apoya la puesta en marcha de nuevos negocios con 

oportunidad de participar en el mercado. Permite a los/las emprendedores/as 

seleccionados/as recibir la asesoría de un Agente Operador de Sercotec (AOS) 

para formular e implementar un proyecto de negocio, el cual incluye acciones de 

gestión empresarial (capacitación, asistencia técnica, acciones de marketing y 

otros) para desarrollar competencias y capacidades, e inversiones, consistentes 

en la adquisición de bienes para cumplir el objetivo del proyecto. 

 

 
 Crece: Fortalecer la gestión de las empresas y cooperativas y mejorar su 

competitividad, mediante el financiamiento de un plan de trabajo orientado a 

potenciar su crecimiento, su consolidación y/o acceder a nuevas oportunidades 

de negocio. 

Es un subsidio otorgado por Sercotec cuyo aporte empresarial permite financiar: 

inversiones (activos, habilitación de infraestructura, capital de trabajo (nuevas 

contrataciones, nuevos arriendos, materias primas, mercadería, entre otros) y 

acciones de gestión empresarial (asistencia técnica, capacitación y acciones de 

marketing). 

 

 
 Almacenes de Chile: Contribuir al aumento de la competitividad de los almacenes 

del país, fortalecer su crecimiento a través del financiamiento, capacitación y 

generación de redes que aporten nuevos conocimientos para la gestión del 

almacén, potenciando así su competitividad y promoviendo el aumento de ventas. 

El programa financia con un subsidio, inversiones (activos, habilitación de 

infraestructura, capital de trabajo) y acciones de gestión empresarial (asistencia 

técnica, capacitación, acciones de marketing). 

 

 
 Ruta Digital: busca instalar capacidades y habilidades en el uso de tecnologías y 

herramientas digitales, a través de cursos en línea, contribuyendo al mejoramiento 

en la gestión, comercialización e innovación de los negocios. Involucra un proceso 

concursable destinado a la entrega de un kit digital, para apoyar a las empresas 

capacitadas en su camino a la digitalización. 

Financia la planificación, logística y ejecución de cursos, seminarios o talleres, 

dirigidos a temas atingentes a la gestión y desarrollo de habilidades empresariales, 

son financiadas en un 100% por Sercotec. 

 

 
 MejoraNegocios: Cofinanciar la contratación de una asesoría empresarial, 

realizada por una entidad consultora, que contribuya a aumentar la productividad 

y/o mejorar la calidad de los productos y/o servicios, mejorándose así la 
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competitividad de las micro y pequeñas empresas chilenas. Se incluye dentro de 

este objetivo, el fomentar la implementación y certificación de normas, protocolos 

o sistemas de gestión, a través del cofinanciamiento de los gastos asociados a la 

auditoría de certificación. 

Financia asesorías empresariales básicas y asesorías empresariales 

especializadas (contratación de una consultoría). 

 

 
 Pymes Globales: busca instalar capacidades y habilidades en el uso de 

tecnologías y herramientas digitales, a través de cursos en línea, contribuyendo al 

mejoramiento en la gestión, comercialización e innovación de los negocios. 

El programa financia asesoría para entrenar y preparar a las empresas para 

comercializar sus productos en marketplaces internacionales, con el objeto de 

ampliar sus canales de venta mediante la internacionalización y la digitalización. 

 

 
 Mercados Virtuales: proporciona entrenamiento y transferencia de 

conocimientos en temas relacionados con la digitalización empresarial, 

habilitación y acompañamiento que facilite a las empresas el acceso a 

marketplaces nacionales. 

Se financia con el programa asesoría para entrenar, preparar, configurar y/o 

comercializar productos de las empresas, ampliando sus canales de venta y 

posicionándolas en marketplaces nacionales mediante su digitalización. 

 

 
El análisis de participación de las mujeres se realiza considerando la 

población que postula a estos programas y su evolución en el tiempo. 

La participación de las mujeres se mide en base a los siguientes 

indicadores: 

 

 
1. % de mujeres que postulan a cada programa. 

2. % de mujeres que resultan admisibles. 

3. % de mujeres que logran ser beneficiarias. 
 

 

Con este estudio se busca determinar la participación de mujeres en los 

instrumentos de Sercotec y caracterizarlas, en función de la 

información disponible en las bases de datos institucionales. 
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El primer capítulo de este informe presenta la información de 

postulantes, postulantes admisibles y personas beneficiarias de los 

programas desde el año 2021. Se caracteriza la población objetivo de 

los programas, en términos de cantidad de postulantes, admisibles y 

personas beneficiarias, con la intención de cuantificar el porcentaje de 

mujeres y hombres participantes en cada uno de estos para el período 

2021-2023. 

 

 
En el segundo capítulo, se caracteriza a los beneficiarios y 

beneficiarias de los programas, en términos de: región, etnia, nivel 
educacional, tramo etario, y actividad económica (rubros) del año 

2023, de ejecución de los programas analizados en este informe. A 

partir del año 2023, Sercotec incorpora la variable sexo registral entre 
los antecedentes básicos de registro para toda postulación a sus 

programas. 

 
El alcance del presente estudio considera convocatorias realizadas 

con fondos sectoriales, es decir, no se consideran convocatorias 
implementadas con fondos extrapresupuestarios en administración. 
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1.- Población objetivo 

 

 
En esta sección se cuantifica la población objetivo de los programas 

Emprende, Crece, Almacenes de Chile, MejoraNegocios, Ruta Digital, 

Pymes Globales y Mercados Virtuales, en términos de cantidad de 

postulantes, postulantes admisibles, beneficiarios y beneficiarias entre los años 

2021 y 2023, con el objetivo de observar la evolución de la 

participación de las mujeres. Los datos se presentan acumulados a nivel 

nacional. 
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1.1.- Postulantes, postulantes admisibles y personas beneficiarias 
programas Emprende, Crece, Almacenes de Chile, Ruta Digital, 

MejoraNegocios, Pymes Globales y Mercados Virtuales período 

2021-2023. 

Los instrumentos de Sercotec que abarca este estudio registraron para 

el período 2021 – 2023, una postulación total de 202.479 personas, de las 

cuales 136.230 fueron mujeres, representando 67,3% del total de 
postulantes en los años analizados. 

 
Cuadro acumulado de participación de mujeres en período 2021-2023, 

Programas Sercotec. 

 

 
Programas 

Postulantes Postulantes Admisibles Beneficiarios y beneficiarias 

Total Total 

Mujeres 

Participación 

Mujeres 

Total Total Mujeres Participación 

Admisibles admisibles Mujeres 

Total Total 

Beneficiarios y Mujeres 

beneficiarias beneficiarias 

Participación 

de Mujeres 

EMPRENDE 133.680 103.939 77,8 23.882 18.117 75,9 8.248 6.248 75,8 

CRECE 55.549 24.559 44,2 13.140 5.359 40,8 5.630 2.975 52,8 

ALMACENES 7.025 4.571 65,1 3.619 2.399 66,3 1.675 1.124 67,1 

Ruta Digital 3.380 1.650 48,8 3.298 1.618 49,1 2.576 1.380 53,6 

Mejora Negocios 1.089 564 51,8 1.089 564 51,8 278 155 55,8 

Pymes Globales 938 515 54,9 830 455 54,8 98 57 58,2 

Mercados Virtuales 818 432 52,8 566 305 53,9 116 49 42,2 

Total 202.479 136.230 67,3 46.424 28.817 62,1 18.621 11.988 64,4 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

El mayor porcentaje de participación histórica femenina se presenta en 

el programa Emprende con 77,8%, seguida de la participación de 
mujeres en el programa Almacenes de Chile (65,1%). La participación 

femenina en el programa Crece alcanza al 44,2% de los postulantes, Ruta 

Digital con 48,8% y MejoraNegocios alcanza una participación en las 
postulaciones de mujeres de 51,8%. Estos programas son tradicionales 

de la parrilla de oferta programática de Sercotec y ejecutados en forma 
continua por más de una década. 

 
Por otra parte, programas relativamente nuevos como Pymes Globales y 
Mercados Virtuales, integrados a la parrilla programática de Sercotec 

desde el año 2020, presentan participación en postulación en torno al 

54,9% y 52,8% respectivamente. 

 

En relación con la población de postulantes históricos de los programas 

Emprende, Crece, Almacenes de Chile, Ruta Digital y MejoraNegocios, 

para fines de conocer la evolución de los programas, se presentan en 
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este informe los datos de postulación desde el año 2021 y los porcentajes 

de participación de mujeres para los años de ejecución de éstos. 

 

 
En lo relativo a los postulantes admisibles, su número total para el 

período 2021-2023 ascendió a 46.424 postulantes. El 62,1% de ellos (n = 

28.817) corresponden a mujeres, porcentaje que es más alto en el caso 

del programa Emprende (75,9%) y Almacenes de Chile (66,3%). 

 

 
El total de personas beneficiarias del período 2021-2023, en tanto, 

ascendió a 18.621 beneficiarios y beneficiarias, de los cuales 64,4% (n = 

11.988) fueron mujeres. Los programas con mayor participación 

femenina fueron los programas Emprende (75,8%) y Almacenes de Chile 

(67,1%). 

 

 

 Análisis de postulantes, postulantes admisibles, beneficiarios 

y beneficiarias de programa Emprende, período 2021-2023 

 

 

Según los resultados que se presentan en las tablas N° 1 y 2, se puede 

evidenciar para el programa Emprende que 77,8% (n = 103.939) del total 

de postulantes del período 2021-2023 son mujeres. Este porcentaje se 

puede explicar por la implementación del programa Capital Abeja 

(exclusivo para mujeres) y la participación de mujeres en el programa 

Capital Semilla en un número significativo. Se evidencia que a partir del 

año 2021 existe una mayor participación de mujeres postulantes en 

relación con el total del programa, incrementándose desde 77,0% en 

2021 a 81,7% en 2022 y una leve baja en el año 2023 (76,0%). 

 

 
Cabe señalar que a partir del año 2023 se inicia el registro de la variable 

“sexo registral”, en base a lo cual se identifican 27 casos clasificados 

como “no binarios”, que representan el 0,06% del total de postulantes 

para dicho año. 
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TABLA 1: Cantidad de postulantes y participación de 

mujeres por año, programa Emprende (2021-2023) 

 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 55.215 12.315 42.530 0 370 

2022 30.937 5.618 25.274 0 45 

2023 47.528 11.330 36.135 27 36 

Total 133.680 29.263 103.939 27 451 

Fuente: Sercotec,2024.     

 
TABLA 2: Porcentaje de postulantes y participación de 

mujeres programa Emprende (2021-2023) 

 

 

Año  Postulantes  

      Total      Hombres   Mujeres      No binario No informa 

2021 100,0 22,3 77,0 0,0 0,7 

2022 100,0 18,2 81,7 0,0 0,1 

2023 100,0 23,8 76,0 0,06 0,08 

Total 100,0 21,9 77,8 0,02 0,33 

   Fuente Sercotec, 2024. 

En las tablas N° 3 y 4, se presenta la distribución de postulantes admisibles en el 

programa Emprende y la participación porcentual de mujeres postulantes 

admisibles para el período 2021-2023. Aquí las mujeres representan 75,9 % (n = 

18.117) del total de postulantes admisibles del programa, cifra que ha ido 

aumentando año tras año. En el año 2021, las mujeres que alcanzaban la categoría 

de admisibles correspondía al 72,9% del total emprendedoras, mientras que, en 

el año 2023 ese número alcanzó el 78,7%. Lo anterior indica un aumento de la 

admisibilidad de proyectos diseñados por mujeres post pandemia. 
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TABLA 3: Cantidad de admisibles y participación de mujeres por año, 

programa Emprende (2021-2023) 

 

Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

TABLA 4: Porcentaje de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Emprende (2021-2023) 

 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 100,0 26,8 72,9 0 0,30 

2022 100,0 22,3 77,6 0 0,10 

2023 100,0 21,2 78,7 0 0,06 

Total 100,0 23,9 75,9 0 0,20 

    Fuente: Sercotec, 2024 
 
 
 

En las tablas N° 5 y 6, se presentan los resultados del programa 

Emprende con relación al número total de beneficiarios y beneficiarias y 

participación de mujeres en el período 2021-2023, serie histórica que 

muestra la evolución de la participación femenina del programa. 

 
El total de beneficiarios y beneficiarias acumuladas atendidas por el 

programa Emprende en el período 2021-2023 asciende a 8.248, de los/as 

cuales 6.248 (75,8%) son mujeres. El porcentaje anual se incrementa 

significativamente a partir del año 2021 (75,2%) en correlación con la 

acción de Sercotec de apoyo a emprendedores y emprendedoras 

durante la emergencia sanitaria, llegando a representar el 78,2% del total 

de beneficiarias del programa durante el año 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

TABLA 5: Cantidad de beneficiarios y beneficiarias por año, programa 

Emprende (2021-2023) 

 
 

 

Año 

Beneficiarios/as 

Total Hombres Mujeres No binarios No informa 

2021 3.898 959 2.931 0 8 

2022 2.146 551 1.594 0 1 

2023 2.204 480 1.723 0 1 

Total 8.248 1.990 6.248 0 10 

Fuente: Sercotec, 2024 
 
 

TABLA 6: Porcentaje de beneficiarios y beneficiarias por año, 

programa Emprende (2021-2023). 

 

Fuente: Sercotec, 2024 
 
 

 

 Análisis de postulantes, postulantes admisibles, beneficiarios 

y beneficiarias de programa Crece, período 2021-2023 

 

En el caso del programa Crece, en las tablas N° 7 y 8 se presentan los 

resultados relativos al total de postulantes y la participación de 

postulantes mujeres en el período 2021-2023. Se puede señalar que, del 

total de postulantes al programa en el período analizado (n = 55.549), 

44,2% (n = 24.559) corresponde a mujeres. 

Se constata un significativo aumento en las postulaciones de mujeres al 

programa luego del año 2020, cuando representaron 40,1% (n= 10.158). 

En 2021, el porcentaje de participación femenina postulando al programa 

aumentó a 48,6% (n = 6.938) y en 2023 a 46,8% (n = 7.463). 

A modo de hipótesis esta evolución se debe a la creciente la necesidad 

de apoyo financiero y técnico de las microempresas lideradas por 

mujeres. 
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Cabe señalar que, a partir del año 2023, Sercotec y el programa en 

particular, inicia el registro de la variable género con sexo registral, 

presentándose como postulante un caso clasificado en la categoría no 

binario. 

TABLA 7: Cantidad de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Crece (2021- 2023) 

 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 25.329 15.039 10.158 0 132 

2022 14.263 7.299 6.938 0 26 

2023 15.957 8.473 7.463 1 20 

Total 55.549 30.811 24.559 1 178 
Fuente: Sercotec, 2024 

 
 

 

TABLA 8: Porcentaje de postulantes y participación de mujeres 

programa Crece (2021-2023) 

 

Año 
 Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 100,0 59,4 40,1 0,0 0,5 

2022 100,0 51,2 48,6 0,0 0,2 

2023 100,0 53,0 46,8 0,006 0,1 

Total 100,0 55,5 44,2 0,002 0,3 
Fuente: Sercotec, 2024 

 
 
 

En el programa Crece (sin ejecución durante el año 2020), sus 

resultados se presentan para el período 2021 – 2023 en las tablas N° 9 y 

10. La participación de postulantes admisibles mujeres en el período fue 

de un 40,8% del total de admisibles. Hubo una menor proporción de 

mujeres postulantes admisibles en el año 2021 (34,7%; n = 2.338), que 

luego aumentó en el año 2022 a un 47,9% y el 2023 a un 46,5%. Por otra 

parte, los postulantes que no informan su género ascienden al 0,2% en 

todo el período analizado. 
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TABLA 9: Cantidad de admisibles y participación de mujeres por año, 

programa Crece (2021-2023). 

 
 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 6.742 4.386 2.338 0 18 

2022 3.199 1.663 1.534 0 2 

2023 3.199 1.705 1.487 0 7 

Total 13.140 7.754 5.359 0 27 

Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

TABLA 10: Porcentaje de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Crece (2021-2023) 

 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 100,0 65,1 34,7 0 0,20 

2022 100,0 52,0 47,9 0 0,06 

2023 100,0 53,3 46,5 0 0,20 

Total 100,0 59,0 40,8 0 0,20 

    Fuente: Sercotec, 2024 

Con relación a la población de personas beneficiarias del programa 

Crece, que se presenta en las tablas N° 11 y 12, el total de proyectos 

financiados en el período 2021-2023 asciende a 5.630, de los cuales 

2.646 fueron presentados por mujeres representando una tasa de 

participación y financiamiento de 47,0% en todo el período. Es necesario 

señalar que el programa no fue ejecutado en el año 2020 producto de la 

situación sanitaria que afectó al país. 

A partir del año 2022, la participación de mujeres como beneficiarias del 

programa ha ido creciendo, superando la participación de hombres en 

2022 (53,7%; n= 824) y 2023 (50,0%; n= 788). 
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TABLA 11: Cantidad de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa Crece (2021-2023) 

 

Año Beneficiarios/as 

Total Hombres Mujeres No Binario No informa 

2021 2.519 1.479 1.034 0 6 

2022 1.535 711 824 0 0 

2023 1.576 785 788 0 3 

Total 5.630 2.975 2.646 0 9 
Fuente: Sercotec, 2024 

 

TABLA 12: Porcentaje de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa Crece (2021-2023) 

 

Año  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No Binario  No informa 

2021 100,0 58,7 41,0 0 0,2 

2022 100,0 46,3 53,7 0 0,0 

2023 100,0 49,8 50,0 0 0,2 

Total 100,0 52,8 47,0 0 0,2 

Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

 Análisis de postulantes, postulantes admisibles, beneficiarios 

y beneficiarias de programa Almacenes de Chile, período 2021- 

2023 

En las tablas N° 13 y 14, se presentan los resultados de postulantes al 

programa de Almacenes de Chile y el nivel de participación de mujeres 

en el proceso de postulación en el período 2021-2023. En este período 

postularon un total de 7.025 negocios, de los cuales 4.571 pertenecían a 

mujeres (65,1% de los postulantes). Analizando las cifras anuales, se 

observa una leve baja en período post pandemia durante 2023 (63,1%), 

en relación a los años 2021 y 2022. 

 

En el año 2023, el programa presentó una disminución del número 

postulaciones a 1.990, lo que significa una disminución porcentual en 

comparación al año 2022 de un 21%. Las mujeres en este año 

presentaron una disminución porcentual del 24,6% de las postulaciones 

comparadas con el año anterior. 
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TABLA 13: Cantidad de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Almacenes de Chile (2021 - 2023) 

 

Año Postulantes 

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 2.514 858 1.649 0 7 

2022 2.521 850 1.666 0 5 

2023 1.990 732 1.256 1 1 

Total 7.025 2.440 4.571 1 13 
Fuente: Sercotec, 2024 

 

 

TABLA 14: Porcentaje de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Almacenes de Chile (2021- 2023) 

 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

2021 100,0 34,1 65,6 0,0 0,3 

2022 100,0 33,7 66,1 0,0 0,2 

2023 100,0 36,8 63,1 0,05 0,05 

Total 100,0 34,7 65,1 0,01 0,19 

    Fuente: Sercotec, 2024 

En relación con los postulantes admisibles del programa, en las tablas 

N° 15 y 16 se presenta la cantidad de admisibles del período y su 

distribución porcentual por año. Del total de postulantes admisibles para 

los tres años (n = 3.619), un total de 2.399 son mujeres, representando el 

66,3% del total de postulantes admisibles del período. 

 

 
En 2022, las mujeres alcanzan su mayor participación de proyectos 

admisibles, correspondiendo al 69,7% del total de proyectos admisibles 

evaluados en ese año en comparación a la participación de hombres que 

solo alcanzó un 30,2%. 
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TABLA 15: Cantidad de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Almacenes de Chile (2021- 2023) 

 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 1.125 381 740 0 4 

2022 931 281 649 0 1 

2023 1.563 551 1.010 1 1 

Total 3.619 1.213 2.399 1 6 

Fuente: Sercotec,2024. 
 

 

TABLA 16: Porcentaje de admisibles y participación de mujeres por 

año, Almacenes de Chile (2021-2023) 

 

AÑO 
 Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 100,0 33,9 65,8 0,00 0,30 

2022 100,0 30,2 69,7 0,00 0,10 

2023 100,0 35,3 64,6 0,06 0,06 

Total 100,0 33,5 66,3 0,02 0,17 
Fuente: Sercotec,2024 

 

Las beneficiarias y beneficiarios del período 2021-2023, ascienden a 

1.675 almacenes atendidos, de los cuales 1.124 corresponden a mujeres 

beneficiadas por el programa y representan el 67,1% del total de casos 

atendidos. Por otra parte, en el año 2022, el programa alcanza la mayor 

participación de mujeres beneficiadas con un 71,1%, en comparación 

con los otros años de ejecución. El menor porcentaje se aprecia el año 

2023, siendo las mujeres un 64,8% de las personas beneficiarias del 

programa. 

 
TABLA 17: Cantidad de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa Almacenes de Chile (2021-2023). 

 

Año  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

2021 768 256 508 0 4 

2022 450 130 320 0 0 

2023 457 161 296 0 0 

Total 1.675 547 1.124 0 4 
Fuente: Sercotec, 2024 
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TABLA 18: Porcentaje de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa Almacenes de Chile (2021-2023). 

 

Año  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

2021 100,0 33,3 66,1 0 0,5 

2022 100,0 28,9 71,1 0 0 

2023 100,0 35,2 64,8 0 0 

Total 100,0 32,7 67,1 0 0,2 
     Fuente: Sercotec,2024 

 

 

 Análisis de postulantes, postulantes admisibles, beneficiarios 

y beneficiarias de programa Ruta Digital, período 2021-2023. 

 

En las tablas N° 19 y 20, se presentan los resultados de postulantes al 

programa Ruta Digital y el nivel de participación de mujeres en el proceso 

de postulación en el período de 2021-2023. En este período postularon 

un total de 3.380 empresas de las cuales 1.650 pertenecían a mujeres, es 

decir, 48,8% de los postulantes a esta iniciativa programática. 

 
Anualmente, el programa aumentó el porcentaje de participación de 

mujeres, el cual fue de 45,3% para 2021, 48,3% en 2022 y alcanzando un 

máximo de 55,0% en 2023. 

 
A partir de 2023, Sercotec inició el registro de la variable de sexo registral 

identificando una postulación calificada como no binario. Se espera en 

los próximos años tener un registro más completo de estas variables. 

 

 
TABLA 19: Cantidad de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Ruta Digital (2021-2023). 

 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

2021 1.216 664 551 0 1 

2022 1.368 705 661 0 2 

2023 796 357 438 1 0 

Total 3.380 1.726 1.650 1 3 

Fuente: Sercotec, 2024 
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TABLA 20: Porcentaje de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Ruta Digital (2021-2023). 

 

 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 100,0 54,6 45,3 0,0 0,08 

2022 100,0 51,5 48,3 0,0 0,15 

2023 100,0 44,8 55,0 0,10 0,00 

Total 100,0 51,1 48,8 0,03 0,08 

    Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

Del total de postulaciones del programa Ruta Digital, en el período 2021-

2023 (n = 3.380), fueron evaluadas como proyectos admisibles un total 

de 3.298 postulaciones (95,6%). De estas, 1.618 eran empresas 

dirigidas por mujeres, representando 49,1 % del total. 

 

 
El porcentaje de mujeres con proyectos admisibles está aumentando 

significativamente a través de los años. En 2021 el 45,3% eran mujeres, 

cifra que creció a un 48,3% en el 2022 y represento el 56,9% del total de 

proyectos admisibles en el año 2023. 

Por otra parte, a partir del año 2023 Sercotec inició el registro de la 

variable de sexo registral, identificándose un proyecto presentado por 

una persona que se identificaba como no binaria. 

Los resultados antes señalados se pueden verificar en las tablas N° 21 y 

22. 
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TABLA 21: Cantidad de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Ruta Digital (2021-2023). 

 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 1.216 664 551 0 1 

2022 1.368 705 661 0 2 

2023 714 307 406 1 0 

Total 3.298 1.676 1.618 1 3 

Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

TABLA 22: Porcentaje de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Ruta Digital (2021-2023). 

 

AÑO 
 Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 100,0 54,6 45,3 0,00 0,08 

2022 100,0 51,5 48,3 0,00 0,10 

2023 100,0 43,0 56,9 0,10 0,00 

Total 100,0 50,8 49,1 0,03 0,09 

Fuente: Sercotec, 2024 

Las beneficiarias y beneficiarios del programa Ruta Digital para el período 

2021-2023 fueron un total de 2.576. Las mujeres fueron un total de 1.380 

beneficiarias, que representan el 53,6% del total de proyectos. 

La producción del programa en el período estudiado presentó algunas 

variaciones, identificando en el año 2022 la mayor cantidad de personas 

beneficiarias con un total de 1.117, de los cuales 560 (50,1%) 

correspondieron a mujeres. Por otra parte, en 2023 la cobertura de 

beneficiarios y beneficiarias fue algo menor, con un total de 492 

proyectos financiados de los cuales 360 correspondían a mujeres, 

representando porcentualmente el 73,2% del total de beneficiados de 

este año. 

A partir de 2023, Sercotec inició el registro de la variable de sexo registral, 

lo que permite identificar con mayor precisión a sus personas 

beneficiarias. Para este año se registra una persona con sexo registral no 

binario. En las tablas N° 23 y 24, se presentan los resultados del período 

2021-2023 de beneficiarios y beneficiarias del programa Ruta Digital. 
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TABLA 23: Cantidad de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa Ruta Digital (2021-2023). 

Año ejecución  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 967 506 460 0 1 

2022 1.117 555 560 0 2 

2023 492 131 360 1 0 

Total 2.576 1.192 1.380 1 3 
Fuente: Sercotec, 2024 

 

 

TABLA 24: Porcentaje de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa Ruta Digital (2021-2023). 

 

Año ejecución  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 100,0 52,3 47,6 0,0 0,1 

2022 100,0 49,7 50,1 0,0 0,2 

2023 100,0 26,6 73,2 0,2 0,0 

Total 100,0 46,3 53,6 0,04 0,1 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 Análisis de postulantes, postulantes admisibles, beneficiarios 

y beneficiarias de programa MejoraNegocios, período 2021- 

2023

En las tablas N° 25 y 26, se presentan los resultados de cantidad y 

porcentaje de postulantes del programa MejoraNegocios. Este solo fue 

ejecutado en el año 2022, con un total de postulantes de 1.089 

empresas, de las cuales 564 (51,8%) son dirigidas por mujeres y 525 

son dirigidas por hombres.  

TABLA 25: Cantidad de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa MejoraNegocios (2021 - 2023) 

 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 0 0 0 0 0 

2022 1.089 525 564 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

Total 1.089 525 564 0 0 
Fuente: Sercotec, 2024
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TABLA 26: Porcentaje de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa MejoraNegocios (2021 - 2023) 

 

 

Año 
 Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

2021    0,0    0,0   0,0  0,0  0,0 

2022 100,0 48,2 51,8 0,0 0,0 

2023     0,0    0,0    0,0  0,0  0,0 

Total 100,0 48,2 51,8 0,0 0,0 
                                               Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

En relación con los postulantes admisibles del programa 

MejoraNegocios del año 2022, único año de ejecución para el período 

analizado, el total de proyectos admisibles fue de 1.089, 

correspondiendo un 48,2% a hombres y 51,8% a mujeres. En las tablas 

N° 27 y 28 se presentan los resultados analizados. 

 

 
TABLA 27: Cantidad de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa MejoraNegocios (2021-2023) 

 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 0 0 0 0 0 

2022 1.089 525 564 0 0 

2023 0 0 0  0  0 

Total 1.089 525 564 0 0 
    Fuente: Sercotec, 2024 

 

 

TABLA 28: Porcentaje de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa MejoraNegocios (2021-2023) 

 

AÑO 
 Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 0,0 0,0 0,0  0,0  0,0 

2022 100,0 48,2 51,8 0,0  0,0 

2023 0,0 0,0 0,0  0,0  0,0 

Total 100,0 48,2 51,8 0,0 0,0 
Fuente: Sercotec, 2024 
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El programa MejoraNegocios durante el año 2022 benefició a un total de 

278 proyectos, de los cuales 155 correspondían a mujeres (55,8%) y solo 

123 fueron hombres beneficiados (44,2%). En las tablas N° 29 y 30 se 

presentan los resultados asociados al programa. 

 

 
TABLA 29: Cantidad de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa MejoraNegocios (2021-2023). 

 

Año Ejecución  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 0 0 0 0 0 

2022 278 123 155 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

Total 278 123 155 0 0 

    Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

TABLA 30: Porcentaje de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa MejoraNegocios (2021-2023) 

Año Ejecución  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021    0,0   0,0   0,0 0,0 0.0 

2022 100,0 44,2 55,8 0,0 0,0 

2023     0,0   0,0   0,0 0,0 0,0 

Total 100,0 44,2 55,8 0 0 

    Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

 Análisis de Postulantes, postulantes admisibles, beneficiarios 

y beneficiarias de programa Pymes Globales, período 2021- 

2023.

 

 

El programa Pymes Globales en el período 2021-2023, presentó un total 

de postulaciones de 938 casos, de los cuales 515 correspondían a 

mujeres, representando el 54,9% del total de postulantes. La mayor 

participación porcentual de mujeres ocurre en el año 2021 con un 58,6% 

del total de postulantes registrados. 
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En la tabla N° 32, se presenta la distribución porcentual de la 

participación de mujeres en el programa, identificándose una 

disminución de la participación porcentual de mujeres en los años de 

ejecución. En el año 2021 el porcentaje de mujeres postulantes al 

programa alcanzó el 58,6%, en el año 2022 fue de un 54,9% y para el año 

2023 solo alcanzó un 52,5%. 

 
El número de postulantes a través de los años de ejecución se está 

incrementado en forma significativa. En los años 2021 y 2022 las 

postulaciones fluctuaron entre 266 y 268 y para el año 2023 se logró 

alcanzar un total de 404 postulaciones, lo que representa un incremento 

porcentual del 50,7% de postulaciones en relación con el número de 

postulaciones de años anteriores. En la tabla N° 31 se presentan los 

resultados obtenidos para el período de análisis. 

 
TABLA 31: Cantidad de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Pymes Globales (2021 - 2023) 

 

Año Postulantes 

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 268 111 157 0 0 

2022 266 120 146 0 0 

2023 404 191 212 0 1 

Total 938 422 515 0 1 
Fuente: Sercotec, 2024 

 

 

TABLA 32: Porcentaje de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Pymes Globales (2021 - 2023). 

 

 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

2021 100,0 41,4 58,6 0 0 

2022 100,0 45,1 54,9 0 0 

2023 100,0 47,3 52,5 0 0,2 

Total 100,0 45,0 54,9 0 0,1 

Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

En relación con los postulantes admisibles del programa, en las tablas 

N° 33 y 34 se presentan los resultados obtenidos para el período de 
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análisis. En dicho lapso, un total de 830 proyectos fueron considerados 

admisibles, de los cuales 455 son liderados por mujeres y representan el 
54,8% del total. 

 
La participación porcentual de mujeres en proyectos admisibles 
presenta una tendencia a la baja ya que para el año 2021 el porcentaje de 

participación de mujeres fue de 57,5% y en el año 2023 este porcentaje 
alcanzo el valor de 52,2%. 

 
TABLA 33: Cantidad de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Pymes Globales (2021-2023). 

 

AÑO Postulantes admisibles 

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 228 97 131 0 0 

2022 255 112 143 0 0 

2023 347 165 181 0 1 

Total 830 374 455 0 1 
    Fuente: Sercotec, 2024 

 

 

TABLA 34: Porcentaje de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Pymes Globales (2021-2023). 

 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 100,0 42,5 57,5 0,0 0,0 

2022 100,0 43,9 56,1 0,0 0,0 

2023 100,0 47,6 52,2 0,0 0,2 

Total 100,0 45,1 54,8 0,0 0,1 
Fuente: Sercotec, 2024 

En las tablas N° 35 y 36, se presentan los resultados asociados a 

beneficiarios y beneficiarias del programa Pymes Globales en el período 

2021-2023. En este período se financiaron 98 iniciativas, 40 en año 2021, 

y 29 en los años 2022 y 2023. 

 
La participación de iniciativas de mujeres beneficiadas en el período de 

análisis alcanzo un 58,2%. Es importante señalar que la participación de 

mujeres beneficiarias ha tenido algunas fluctuaciones en los años de 

ejecución del programa. En el año 2021 el porcentaje de beneficiarias fue 

de un 67,5%, 55,2% en el año 2022 y sólo del 48,3% en el año 2023. 
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TABLA 35: Cantidad de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa Pymes Globales (2021-2023). 

 

 

Año 

Beneficiarios/as 

Total  Hombres Mujeres No binarios No informa 

2021 40 13 27 0 0 

2022 29 13 16 0 0 

2023 29 15 14 0 0 

Total 98 41 57 0 0 

   Fuente: Sercotec, 2024 

 

TABLA 36: Porcentaje de personas beneficiarias y participación de 

mujeres por año, programa Pymes Globales (2021-2023). 

 

 

Año 

Beneficiarios/as 

Total Hombres Mujeres No binarios  No informa 

2021 100,0 32,5 67,5 0,0 0,0 

2022 100,0 44,8 55,2 0,0 0,0 

2023 100,0 51,7 48,3 0,0 0,0 

Total 100,0 41,8 58,2 0,0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

 Análisis de postulantes, postulantes admisibles, beneficiarios 

y beneficiarias de programa Mercados Virtuales, período 2021- 

2023 

El programa de Mercados Virtuales, fue creado en el año 2021, 

ejecutándose en los años 2022 y 2023 recibió un total de 818 

postulaciones de las cuales 432 correspondían a mujeres, 

representando ellas el 52,8% del total de postulantes. 

Para el año 2023 el programa presento un aumento de sus postulaciones 

en un 6% y la participación de mujeres alcanzó el 53,4%, incrementando 

en 1,3 puntos porcentuales las postulaciones en comparación con el año 

2022.  

Los resultados de las postulaciones del programa se presentan en las 

tablas N° 37 y 38. 
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TABLA 37: Cantidad de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Mercados Virtuales (2021-2023) 

 
 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

2021 0 0 0 0 0 

2022 397 189 207 0 1 

2023 421 196 225 0 0 

Total 818 385 432 0 1 
    Fuente: Sercotec, 2024. 

 

 

TABLA 38: Porcentaje de postulantes y participación de mujeres por 

año, programa Mercados Virtuales (2021-2023) 
 

Año  Postulantes  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

2021      0,0    0,0   0,0  0,0 0,0 

2022 100,0 47,6 52,1 0,0 0,3 

2023 100,0 46,6 53,4 0,0 0,0 

Total 100,0 47,1 52,8 0,0 0,1 

     Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

Los proyectos admisibles para el programa en los años 2022 y 2023, 

alcanzaron un total de 566, siendo 305 liderados mujeres, que 
representan el 53,9% del total de postulantes. 

 
El porcentaje de proyectos admisibles de mujeres se incrementó en el 

año 2023 en comparación al año anterior, alcanzando un 54,1% versus el 

53,7% del año 2022, resultados superiores a la participación de hombres. 
Un 0,2% de las personas beneficiarias no informa el género con el cual se 

identifica. 

 
TABLA 39: Cantidad de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Mercados Virtuales (2021-2023) 

 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 0 0 0 0 0 

2022 307 141 165 0 1 

2023 259 119 140 0 0 

Total 566 260 305 0 1 
    Fuente: Sercotec, 2024. 
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TABLA 40: Porcentaje de admisibles y participación de mujeres por 

año, programa Mercados Virtuales (2021-2023) 

 

AÑO  Postulantes admisibles  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 100,0 45,9 53,7 0,0 0,3 

2023 100,0 45,9 54,1 0,0 0,0 

Total 100,0 45,9 53,9 0,0 0,2 
    Fuente: Sercotec, 2024. 

 

En las tablas N° 41 y 42 se consideran las cantidades de beneficiarios y 
beneficiarias del programa y la participación de mujeres en el período 

2022 y 2023. En la ejecución del programa se han financiado un total de 

116 proyectos de los cuales 67 corresponden a empresarias y 

representan el 57,8% del total de proyectos financiados. Las 
participaciones de mujeres en proyectos financiados en los años de 

ejecución del programa ascienden a un 61,5% en el año 2022 y 54,7% 

para el año 2023. 

 
TABLA 41: Cantidad de beneficiarios y beneficiarias y participación 

de mujeres por año, programa Mercados Virtuales (2021-2023). 

 

Año 

Beneficiarios y beneficiairas 

Total Hombres Mujeres No binarios  No informa 

2021 0 0 0 0 0 

2022 52 20 32 0 0 

2023 64 29 35 0 0 

Total 116 49 67 0 0 

    Fuente: Sercotec, 2024. 

 

TABLA 42: Porcentaje de beneficiarios y beneficiarias y participación 

de mujeres por año, programa Mercados Virtuales (2021-2023). 

 

Año 

Beneficiarios y beneficiarias  

Total Hombres Mujeres No binarios  No informa 

2021     0,0   0,0   0,0 0,0 0,0 

2022 100,0 38,5 61,5 0,0 0,0 

2023 100,0 45,3 54,7 0,0 0,0 

Total 100,0 42,2 57,8 0,0 0,0 

    Fuente: Sercotec, 2024. 
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2.- Caracterización de personas beneficiarias de los 

programas Crece, Emprende, Almacenes de Chile, Ruta 

Digital, Mejora Negocios, Pymes Globales y Mercados 

Virtuales año 2023 
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En este apartado se presenta la participación de mujeres y hombres en la 

población de beneficiarios y beneficiarias, para la ejecución del año 2023 

de los programas Crece, Emprende, Almacenes de Chile, Ruta Digital, 

Pymes Globales y Mercados Virtuales, para la totalidad de regiones del 

país en las cuales se implementó los programas, considerando las 

regiones que financió el servicio, caracterización por etnia, nivel 

educacional, tramo etario y actividad económica (Rubro) de los 

beneficiarios y beneficiarias. El programa MejoraNegocios no fue 

ejecutado durante el año 2023, fue presentado a evaluación ex ante en 

Dirección de Presupuestos del Ministerio de Hacienda ajustando su 

diseño. 

2.1.- Caracterización programa EMPRENDE ejecución año 2023 

Tabla 43: Distribución de postulantes programa Emprende según 

admisibilidad y género, año 2023 

Postulantes Beneficiarios y beneficiarias  

Total Hombres Mujeres No binario No Informa 

Admisibles 6.971 1.484 5.483 0 4 

No admisibles 40.557 9.846 30.652 27 32 

Total 47.528 11.330 36.035 27 36 
Fuente: Sercotec, 2024. 

 

 

El total de postulantes al programa Emprende en 2023 fue de 47.528 

emprendedores y emprendedoras, de los cuales 36.035 (75,8%) son 

mujeres, mientras que los hombres postulantes fueron 11.330. Del total 

de proyectos admisibles que ascienden a 6.971, 5.483 fueron proyectos 

liderados por mujeres, 78,7% del total de proyectos admisibles. 

 

 
Tabla 44: Distribución porcentual de postulantes programa 

Emprende según admisibilidad y Género, año 2023 

 

Postulantes  Beneficiarios/as
  

Total Hombres Mujeres No binario  No Informa 

Admisibles 14,7 13,1 15,2 0,0 11,1 

No admisibles 85,3 86,9 84,8 0,0 88,9 

Total 100,0 100,0 100,0 0,0 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
3 

En la tabla N° 44, se presenta la distribución porcentual de postulantes 

al programa Emprende 2023, donde el 14,7% de los postulantes logran 

superar la admisibilidad en su postulación. Este porcentaje es algo 
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superior en las mujeres (15,2 %) en comparación al 13,1 % que logran los 

hombres. 

 
Por otra parte, en la tabla 45, se presentan los resultados de los 

beneficiarios y beneficiarias y participación de mujeres y hombres en el 

programa Emprende año 2023. La participación de mujeres beneficiarias 

representa el 78,17% como tasa de participación, porcentaje muy 

superior al de los hombres que acceden al programa (21,77%). 

 

 
Tabla 45: Total de beneficiarios y beneficiarias según porcentaje de 

participación por género, programa Emprende 2023 

 

Beneficiarios/as Total % 

Hombres 480 21,77 

Mujeres 1.723 78,17 

No binarios 0 0,00 

No informa 1 0,05 

Total 2.204 100,00 
Fuente: Sercotec, 2024. 

 

En la tabla N° 46, se presentan los resultados de cobertura de personas 

beneficiarias del programa Emprende año 2023 por región y género, con 

una cobertura total de 2.204 casos de los cuales 1.723 son mujeres 

beneficiadas. 

Las coberturas más significativas se concentran en las regiones 

Metropolitana (n= 303), Valparaíso (n= 266) y Biobío (n = 227). Las 

coberturas de mujeres beneficiarias se concentran en las regiones 

Metropolitana con coberturas de 254 mujeres, Valparaíso (n = 227) y 

Araucanía con 162 proyectos respectivamente. Las menores coberturas 

en el territorio se identifican en las regiones de Atacama (n = 60), Arica y 

Parinacota (n = 64), Aysén (n = 67) y Ñuble (n = 66). En el caso de 

participación de mujeres en el 2023 las menores coberturas se presentan 

en las regiones de Atacama (n = 44), Arica y Parinacota (n = 48), Aysén (n 

= 50) y Ñuble (n = 50). 
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Tabla 46: Distribución de personas beneficiarias programa Emprende 2023,  
por región y género 
 
 

 
 

Región  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binarios  No informa 

Arica y Parinacota 64 16 48 0 0 

Tarapacá 73 21 52 0 0 

Antofagasta 89 21 68 0 0 

Atacama 60 16 44 0 0 

Coquimbo 118 22 96 0 0 

Valparaíso 266 39 227 0 0 

Metropolitana 303 49 254 0 0 

O’Higgins 153 38 115 0 0 

Maule 182 35 147 0 0 

Ñuble 66 16 50 0 0 

Biobío 227 66 161 0 0 

La Araucanía 204 42 162 0 0 

Los Ríos 76 16 60 0 0 

Los Lagos 160 38 122 0 0 

Aysén 67 16 50 0 1 

Magallanes 96 29 67 0 0 

Total 2.204 480 1.723 0 1 

Fuente: Sercotec, 2024 

La tabla N° 47 describe la distribución porcentual de personas 

beneficiarias del programa Emprende ejecutado en 2023, por región y 

género. Las regiones que concentran el mayor porcentaje de 

participación de mujeres del total de beneficiarias son la región 

Metropolitana, que representa el 14,7% del total beneficiarias del país, 

Valparaíso con un 13,2%, Araucanía con el 9,4%. 
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Región  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binarios  No informa 

Arica y Parinacota 2,9 3,3 2,8 0 0 

Tarapacá 3,3 4,4 3,0 0 0 

Antofagasta 4,0 4,4 3,9 0 0 

Atacama 2,7 3,3 2,6 0 0 

Coquimbo 5,4 4,6 5,6 0 0 

Valparaiso 12,1 8,1 13,2 0 0 

Metropolitana 13,7 10,2 14,7 0 0 

O´higgins 6,9 7,9 6,7 0 0 

Maule 8,3 7,3 8,5 0 0 

Ñuble 3,0 3,3 2,9 0 0 

Biobio 10,3 13,8 9,3 0 0 

La Araucania 9,3 8,8 9,4 0 0 

Los Rios 3,4 3,3 3,5 0 0 

Los Lagos 7,3 7,9 7,1 0 0 

Aysen 3,0 2,9 2,9 0 100,0 

Magallanes 6,0 3,9 3,9 0 0 

Total 100,0 100,0 100,0 0 100,0 
 

Fuente: Sercotec, 2024. 

En las tablas N° 48 y 49, se presentan la distribución de personas 

beneficiarias del programa Emprende del año 2023 por etnia y género, 

También se presenta la distribución porcentual de las personas 

beneficiarias por etnia y género. 

Del total de personas beneficiarias (n = 2.204), 308 beneficiarios y 

beneficiarias tiene declarado la pertenencia a una etnia y de ellos 222 son 

mapuche, es decir, 14% del total de personas beneficiarias pertenece a 

una etnia y el 10,1% son mapuche. Según lo señalado, en la tabla 49, la 

proporción de población con pertenencia a etnia es un poco superior en 

los hombres (15,2%) en comparación a las mujeres (13,6%). 
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Tabla 48: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Emprendende2023, 

por etnia y género 

 

Etnia  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

Sin etnia 1.896 407 1.488 0 1 

Mapuches 222 56 166 0 0 

Otras Etnias 86 17 69 0 0 

Total 2.204 480 1.723 0 1 
    Fuente: Sercotec, 2024. 

 
 

 

Tabla 49: Distribución porcentual de beneficiarios/as Emprende 2023 por etnia y 

género 

 

Etnia  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

Sin etnia 86,0 84,8 86,4 0,0 100,0 

Mapuches 10,1 11,7 9,6 0,0 0,0 

Otras Etnias 3,9 3,5 4,0 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 0,0 100,0 

    Fuente: Sercotec, 2024 
 

 

En las tablas N° 50 y 51, se presentan los resultados de la distribución 

porcentual de beneficiarios y beneficiarias del programa Emprende 2023, 

según nivel educacional y género. El nivel educacional universitario 

completo representa el mayor porcentaje de personas beneficiarias del 

programa (42,7%) siendo este porcentaje levemente superior entre 

hombres (46,0%) en comparación a las mujeres (41,8%). 

 

 
Un 24,1% de las personas beneficiarias tiene como nivel de educación 

enseñanza media, representando la segunda mayor frecuencia de 

personas beneficiarias del programa. Las mujeres presentan un leve 

porcentaje mayor (24,8%) en esta categoría que los hombres (21,5%). 

 

 
Los egresados de institutos profesionales (IP) representan el tercer 

mayor porcentaje de personas beneficiarias con un 14,8% del total de 

personas beneficiarias, siendo los hombres con un 18,1% quienes tienen 
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una mayor representación en este segmento, en comparación con las 

mujeres que alcanzan un 13,9%. 

 

 
Tabla 50: Distribución de personas beneficiarias Emprende 

2023, por nivel educacional y género 
 

Nivel educacional  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binarios No informa 

Sin estudios 1 0 1 0 0 

Educ. Básica 35 5 30 0 0 

Educ. Media 531 103 428 0 0 

Centro de Formación (CFT) 294 56 238 0 0 

Instituto Profesional (IP) 326 87 239 0 0 

Universitario 942 221 721 0 0 

Posgrado 71 8 63 0 0 

Sin información 4 0 3 0 1 

Total 2204 480 1723 0 1 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 

 

Tabla 51: Distribución porcentual de personas beneficiarias 

Emprende 2021 por nivel educacional y género 
 

 

Nivel educacional  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binarios No informa 

Sin estudios 0,05 0,0 0,06 0 0 

Educ. Básica 1,6 1,0 1,7 0 0 

Educ. Media 24,1 21,5 24,8 0 0 

Centro de Formación (CFT) 13,3 11,7 13,8 0 0 

Instituto Profesional (IP) 14,8 18,1 13,9 0 0 

Universitario 42,7 46,0 41,8 0 0 

Posgrado 3,2 1,7 3,7 0 0 

Sin información 0,2 0,0 0,2 0 100,0 

Total 100,0 100,0 100,0 0 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024 

En las tablas N° 52 y 53, se presentan los resultados de la distribución 

porcentual de personas beneficiarias del programa EMPRENDE 2023, por 

tramo etario y género. Un 44,9% tiene una edad considerada en el tramo 
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de 30 a 39 años, con porcentajes muy similares entre mujeres (44,0%) y 

hombres (48,3%). 

 
Las personas beneficiarias jóvenes representan el 18,1% (n = 399) del 

total de beneficiados con el programa. Según sexo, los hombres en este 

tramo representan el 23,1% del total de hombres beneficiados, resultado 

levemente superior al de mujeres con un 16,7%. Las personas 

beneficiarias adultos mayores, solo representan el 3,6% con una 

participación mayor de mujeres que alcanzan un 3,9% del total de 

mujeres beneficiadas. 

Tabla 52: Distribución de personas beneficiarias Emprende 

2023, por tramo etario y género 
 

Tramo etario  Beneficiarios y beneficiarias  
(años cumplidos) 

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

menos de 29 399 111 288 0 0 

30 - 39 990 232 758 0 0 

40 - 49 527 99 428 0 0 

50 -59 197 24 173 0 0 

60 y más 80 13 67 0 0 

Sin información 11 1 9 0 1 

Total 2204 480 1723 0 1 

Fuente: Sercotec, 2024. 

Tabla 53: Distribución porcentual de personas beneficiarias 

Emprende 2023 por tramo etario y género 
 

 

Tramo etario  Beneficiarios y beneficiarias   

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

menos de 29 18,1 23,1 16,7 0 0,0 

30 - 39 44,9 48,3 44,0 0 0,0 

40 - 49 23,9 20,6 24,8 0 0,0 

50 -59 8,9 5,0 10,0 0 0,0 

60 y más 3,6 2,7 3,9 0 0,0 

Sin información 0,5 0,2 0,5 0 100,0 

Total 100,0 100,0 100,0 0 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

La tabla N° 54 y 55 describen los resultados de la distribución porcentual 

de personas beneficiarias Emprende 2023 por actividad económica y 

género. La principal actividad económica asociada a las personas 
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beneficiarias lo ocupa el rubro de Comercio (20,5%) el segundo lugar 

Industria Manufacturera No Metálica (20,1%) y Turismo con un 18,8%. 

Con relación a las mujeres beneficiadas las principales actividades 

económicas las representan el comercio (20,7%), Turismo (19,4%) y la 

Industria Manufacturera No Metálica (19,2%). En los primeros rubros la 

participación de mujeres es mayor a los hombres. 

 

 
Tabla 54: Distribución personas beneficiarias Emprende 2023, 

por actividad económica y género 
 

Rubro Beneficiarios y beneficiarias  

Total Hombres Mujeres No Binarios No informa 

Agricultura 46 17 29 0 0 

Pesca 4 1 3 0 0 

Explotación Minera 1 0 1 0 0 

Industria Manufacturera NM 444 113 331 0 0 

Industria Manufacturera M 11 6 5 0 0 

Suministros,luz,agua,gas 4 3 1 0 0 

Construcción 45 32 13 0 0 

Comercio 451 94 357 0 0 

Hoteles, restaurantes 415 79 335 0 1 

Transporte 12 8 4 0 0 

Actividades inmobiliarias 81 42 39 0 0 

Enseñanza 60 10 50 0 0 

Servicios de Salud 182 23 159 0 0 

Otras actividades Servicios 239 52 187 0 0 

No informada 209 0 209 0 0 

Total 2204 480 1.723 0 1 

Fuente: Sercotec,2024. 
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Tabla 55: Distribución porcentual de personas beneficiarias 

Emprende 2023, por actividad económica y género 
 

Rubro    Beneficiarios y beneficiarias   

Total Hombres Mujeres No Binarios No informa 

Agricultura 2,1 3,5 1,7 0,0 0,0 

Pesca 0,2 0,2 0,2 0,0 0,0 

Explotación Minera 0,05 0,0 0,06 0,0 0,0 

Industria Manufacturera NM 20,1 23,5 19,2 0,0 0,0 

Industria Manufacturera M 0,5 1,3 0,3 0,0 0,0 

Suministros,luz,agua,gas 0,2 0,6 0,06 0,0 0,0 

Construcción 2,0 6,7 0,8 0,0 0,0 

Comercio 20,5 19,6 20,7 0,0 0,0 

Hoteles, restaurantes 18,8 16,5 19,4 0,0 100,0 

Transporte 0,5 1,7 0,2 0,0 0,0 

Actividades inmobiliarias 3,7 8,8 2,3 0,0 0,0 

Enseñanza 2,7 2,1 2,9 0,0 0,0 

Servicios de Salud 8,3 4,8 9,2 0,0 0,0 

Otras actividades Servicios 10,8 10,8 10,9 0,0 0,0 

No informada 9,5 0,0 12,1 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 

Fuente: Sercotec,2024. 
 

 

2.2.- Caracterización de beneficiarios y beneficiarias programa Crece 2023 

 

El programa Crece durante el año 2023 financió proyectos que se 

presentan en la tabla N° 56, en la cual se presentan los resultados de la 

distribución de postulantes admisibles al programa. Con relación al 

porcentaje de postulante las mujeres representan el 46,5% (n = 1.487) y 

en relación con su tasa de participación como beneficiarias alcanzan un 

50,0% del total de seleccionados (n = 788). 
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Tabla 56: Distribución de postulantes admisibles y personas 

beneficiarias Crece 2023 por género 

 
 

POSTULANTES TOTAL Hombres Mujeres No binario No informa 

Admisible 3.199 1.705 1.487 0 7 

No admisible 12.758 6.768 5.976 1 13 

Total 15.957 8.473 7.463 1 20 

   Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 

 

Tabla 57: Distribución porcentual de postulantes programa Crece 

2023, por admisibilidad y género 

 

POSTULANTES TOTAL Hombres Mujeres No binario No informa 

Admisible 20,0 20,1 19,9 0,0 35,0 

No admisible 80,0 79,9 80,1 100,0 65,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

    Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

Los beneficiarios y beneficiarias del programa en el año 2023 fueron 

1.576, de los cuales 788 son mujeres, representando el 50,0% del total 

de proyectos financiados y 785 hombres con un 49,8% del total de 

beneficiados. Solo tres personas beneficiarias no informan la variable 

sexo registral del programa representando el 0,2% del total de proyectos 

financiados. En la tabla 58 se presentan los datos de personas 

beneficiarias por género del año de ejecución 2023. 

Tabla 58: Distribución de beneficiarios y beneficiarias 

programa Crece, año 2023, por género 
 

 

Beneficiarios/as Total % 

Hombres 785 49,8 

Mujeres 788 50,0 

No binario 0 0,0 

No informa 3 0,2 

Total 1.576 100,0 

    Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla 59: Distribución de beneficiarios y beneficiarias 

programa CRECE, año 2023, por región y género 
 

Región  Beneficiarios y beneficiarias   

Total Hombres Mujeres  No binario No informa 

Arica y Parinacota 42 20 22 0 0 

Tarapacá 72 35 37 0 0 

Antofagasta 81 38 43 0 0 

Atacama 36 23 13 0 0 

Coquimbo 68 37 31 0 0 

Valparaíso 188 102 86 0 0 

Metropolitana 257 139 118 0 0 

O’Higgins 88 37 51 0 0 

Maule 140 56 84 0 0 

Ñuble 35 18 17 0 0 

Biobío 142 75 64 0 3 

La Araucanía 114 53 61 0 0 

Los Ríos 39 20 19 0 0 

Los Lagos 149 75 74 0 0 

Aysén 50 20 30 0 0 

Magallanes 75 37 38 0 0 

Total 1.576 785 788 0 3 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

En la tabla N° 60, se detalla la distribución porcentual por regiones y 

género de beneficiarios y beneficiarias del programa Crece 2023, donde 

la mayor cobertura se concentra en la Región Metropolitana con un 

16,3% del total de proyectos financiados. Le sigue Valparaíso con un 

11,9% y la región de Biobío con un 9,0%. Las beneficiarias del programa 

tienen un comportamiento similar a los resultados nacionales, es así 

como, el 15,0% de ellas provienen de la región Metropolitana, 10,9% de 

Valparaíso y 10,7% de la región del Maule. 
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Tabla 60: Distribución Porcentual de beneficiarios y beneficiarias 

programa Crece, año 2023, por región y género 
 

Región  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres  No binario No informa 

Arica y Parinacota 2,7 2,5 2,8 0 0 

Tarapacá 4,6 4,4 4,7 0 0 

Antofagasta 5,1 4,8 5,5 0 0 

Atacama 2,3 2,9 1,6 0 0 

Coquimbo 4,3 4,7 3,9 0 0 

Valparaiso 11,9 13,0 10,9 0 0 

Metropolitana 16,3 17,7 15,0 0 0 

O´higgins 5,6 4,7 6,5 0 0 

Maule 8,9 7,1 10,7 0 0 

Ñuble 2,2 2,3 2,2 0 0 

Biobio 9,0 9,6 8,1 0 100,0 

La Araucania 7,2 6,8 7,7 0 0 

Los Ríos 2,5 2,5 2,4 0 0 

Los Lagos 9,5 9,6 9,4 0 0 

Aysen 3,2 2,5 3,8 0 0 

Magallanes 4,8 4,7 4,8 0 0 

Total 100,0 100,0 100,0 0 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

Según la declaración de pertenencia a una etnia de las personas 

beneficiarias de Crece 2023, un 90,7% señala no pertenecer a alguna 

etnia. Este porcentaje es levemente superior en los hombres (92,7%) en 

comparación a las mujeres que alcanzan un 88,7%. 

Un 9,3% de personas beneficiarias señala pertenecer a una etnia. 

Particularmente, un 6,0 % son mapuche (n = 94), 7,1% en el caso de las 

mujeres y 4,8% en los hombres. 

 

Tabla 61: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Crece 2023, por etnia y género 
 

Etnia  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binarios No informa 

Sin Etnia 1.430 728 699 0 3 

Mapuches 94 38 56 0 0 

Otras Etnias 52 19 33 0 0 

Total 1.576 785 788 0 3 

Fuente: Sercotec, 2024 
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Tabla 62: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias 

programa Crece 2023 por etnia y género 

 

Etnia  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binarios No informa 

Sin Etnia 90,7 92,7 88,7 0 100,0 

Mapuches 6,0 4,8 7,1 0 0,0 

Otras Etnias 3,3 2,4 4,2 0 0,0 

Total 100,0 100 100 0 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

En las tablas N° 63 y 64 se presentan los resultados según distribución de 

beneficiarios y beneficiarias del programa Crece por nivel educacional y 

género. El mayor porcentaje de personas beneficiarias por nivel 

educacional lo representan la categoría de estudios universitarios con un 

43,5%, seguido de educación media representando un 22,7% e institutos 

profesionales con un 14,1%. 

Según género las mujeres con estudios universitarios representan el 

41,2% de las beneficiarias, 26,5% tienen enseñanza media y 12,7% 

tienen estudios en centros de formación técnica. 

 
Tabla 63: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Crece año 2023, por nivel educacional y género 

 
 

Nivel educacional  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

Sin información/sin estudios 4 0 1 0 3 

Educ. Básica 39 17 22 0 0 

Educ. Media 358 149 209 0 0 

Centro de Formación Técnica (CFT) 183 83 100 0 0 

Instituto profesional (IP) 222 125 97 0 0 

Universitario 685 360 325 0 0 

pos grado 85 51 34 0 0 

Total 1.576 785 788 0 3 

                                           Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla 64: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias 

programa Crece año 2023, por nivel educacional y género 

 

 

Nivel educacional  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

Sin información/sin estudios 0,3 0,0 0,1 0 100,0 

Educ. Básica 2,5 2,2 2,8 0 0 

Educ. Media 22,7 19,0 26,5 0 0 

Centro de Formación Técnica (CFT) 11,6 10,6 12,7 0 0 

Instituto profesional (IP) 14,1 15,9 12,3 0 0 

Universitario 43,5 45,9 41,2 0 0 

pos grado 5,4 6,5 4,3 0 0 

Total 100,0 100,0 100,0 0 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

El 34,6% de las personas beneficiarias se distribuyen en el tramo de 30 a 

39 años, donde las mujeres representan el 32,1% resultado algo inferior 

al porcentaje de hombres que alcanza al 37,1%. Los adultos mayores 

(mayores de 60 años), representan el 10,2% del total de beneficiados y 

los jóvenes un 4,2% En la tabla N° 66, se presenta la distribución 

porcentual de beneficiarios y beneficiarias Crece 2023 por tramo etario 

y género. 

 

 
Tabla 65: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Crece año 2023, por tramo etario y género 

 
 

tramo etareo Beneficiarios/as 

(años) Total Hombres Mujeres No binarios No informa 

menos de 29 66 42 24 0 0 

30 - 39 545 291 253 0 1 

40 - 49 478 238 240 0 0 

50 - 59 319 143 176 0 0 

60 y más 160 69 91 0 0 

Sin información 8 2 4 0 2 

Total 1.576 785 788 0 3 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla 66: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias 

programa Crece año 2023, por tramo etario y género 

 

 

tramo etareo  Beneficiarios/as  

(años) Total Hombres Mujeres No binarios  No informa 

menos de 29 4,2 5,4 3,0 0 0 

30 - 39 34,6 37,1 32,1 0 33,3 

40 - 49 30,3 30,3 30,3 0 0 

50 - 59 20,2 18,2 22,3 0 0 

60 y más 10,2 8,8 11,5 0 0 

Sin información 0,5 0,2 0,5 0 66,7 

Total 100,0 100,0 100,0 0 100 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 

En las tablas N° 67 y 68, se presentan los resultados de la actividad 

económica de las personas beneficiarias Crece 2023 por género. Se 

puede señalar que la actividad principal es el Turismo (31,5%), Comercio 

(23,2%), Industria Manufacturera No Metálica (15,8%). Específicamente, 

en las mujeres es el Turismo la actividad principal con un 35,4%, 

superando a los hombres con un 27,5%. 

 
Tabla 67: Distribución de beneficiarios y beneficiarias CRECE 2023 

por actividad económica y género 

 
 

Actividad comercial  Beneficiarios/as  
Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

Agricultura 45 29 16 0 0 
Pesca 6 5 1 0 0 
Explotación Minera 4 3 1 0 0 
Industria manufacturera NM 249 110 139 0 0 
Industria Manufacturare M 27 20 7 0 0 
Suministro Luz, agua, gas 11 9 2 0 0 
Construcción 53 37 16 0 0 
Comercio 366 172 193 0 1 
Hoteles, Turismo 497 216 279 0 2 
Transporte 35 24 11 0 0 
Actividad Inmobiliaria 80 55 25 0 0 
Enseñanza 24 11 13 0 0 
Servicios Sociales 86 38 48 0 0 
Otras actividades 93 56 37 0 0 
Total 1.576 785 788 0 3 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla 68: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias Crece 2023 por 

actividad económica y género 
 

Actividad comercial  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

Agricultura 2,9 3,7 2,0 0 0 

Pesca 0,4 0,6 0,1 0 0 

Explotación Minera 0,3 0,4 0,1 0 0 

Industria manufacturera NM 15,8 14 17,6 0 0 

Industria Manufacturare M 1,7 2,6 0,9 0 0 

Suministro Luz, agua, gas 0,7 1,1 0,3 0 0 

Construcción 3,4 4,7 2,0 0 0 

Comercio 23,2 21,9 24,5 0 33,3 

Hoteles, Turismo 31,5 27,5 35,4 0 66,6 

Transporte 2,2 3,1 1,4 0 0 

Actividad Inmobiliaria 5,1 7,0 3,2 0 0 

Enseñanza 1,5 1,4 1,6 0 0 

Servicios Sociales 5,5 4,8 6,1 0 0 

Otras actividades 5,9 7,1 4,7 0 0 

Total 100,0 100,0 100,0 0,0 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 
 
 

2.3.- Caracterización programa Almacenes de Chile ejecución 

año 2023 

En el programa Almacenes de Chile para el año 2023 postularon un total 

de 1.990 empresas, de las cuales 1.563 lograron superar la admisibilidad 

con un 78,5% de proyectos admisibles. Las empresas de mujeres 
sumaron un total de 1.256 postulaciones, superando la admisibilidad 

1.010 (80,4%). Este porcentaje es superior al de los hombres que lograron 
alcanzar un 75,3% de admisibilidad. 

 
Tabla 69: Distribución de postulantes programa Almacenes de Chile, 

por admisibilidad y género año 2023 

 

Postulantes Total Hombres Mujeres No binario No informa 

Admisibles 1.563 551 1.010 1 1 

No admisibles 427 181 246 0 0 

Total 1.990 732 1.256 1 1 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla 70: Distribución porcentual de postulantes programa 

Almacenes de Chile por admisibilidad y género, año 2023 
 

Postulantes Total Hombres Mujeres No binario No informa 

Admisibles 78,5 75,3 80,4 100,0 100,0 

No admisibles 21,5 24,7 19,6 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

     Fuente: Sercotec, 2024. 
 

En la tabla N° 71 se presentan los resultados de beneficiarios y 

beneficiarias del programa de Almacenes de Chile en el año 2023. Del 

total de los proyectos financiados (457), el 64,8% de ellos corresponden 

a iniciativas lideradas por mujeres y solo el 35,2% a hombres, con 161 

proyectos financiados. 

 
Tabla 71: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Almacenes de Chile, año 2023 por género 

 

Género Total % 

Hombres 161 35,2 

Mujeres 296 64,8 

No binario 0 0,0 

No informa 0 0,0 

Total 457 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 
 

El programa Almacenes de Chile presenta cobertura en la totalidad de las 

regiones del país, concentrando un mayor número de proyectos 

financiados en la región Metropolitana con un 10,3% de proyectos 

seleccionados con una cobertura de 47 iniciativas, seguido de la región 

del Maule con un 9,2% (42 proyectos financiados) y las regiones de 

Coquimbo, Valparaíso, Biobío y Los Lagos con 34 proyectos 

seleccionados cada una. 

 

 
Las mujeres adjudican un mayor número de proyectos, representando el 

64,8% del total proyectos seleccionados. Por regiones se concentran en 

la región Metropolitana, con 10,5% del total de proyectos de mujeres 

financiados, seguidas de las regiones del Maule con un 8,5%, Biobío 8,1% 

y las regiones de Coquimbo y Los Lagos con un 7,1% cada una. 

En la tabla N° 72 se presentan los resultados de beneficiarios y 

beneficiarias del programa Almacenes de Chile para el año de ejecución 

de 2023. 
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Tabla 72: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Almacenes de Chile 2023 por región y género 

 
 

 

Región 
 

Beneficiarios y beneficiarias 

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Arica y Parinacota 23 5,0 8 5,0 15 5,1 

Tarapacá 17 3,7 5 3,1 12 4,1 

Antofagasta 24 5,3 6 3,7 18 6,1 

Atacama 23 5,0 8 5,0 15 5,1 

Coquimbo 34 7,4 13 8,1 21 7,1 

Valparaiso 34 7,4 14 8,7 20 6,8 

Metropolitana 47 10,3 16 9,9 31 10,5 

O´higgins 25 5,5 7 4,3 18 6,1 

Maule 42 9,2 17 10,6 25 8,4 

Ñuble 22 4,8 5 3,1 17 5,7 

Biobio 34 7,4 10 6,2 24 8,1 

La Araucania 28 6,1 12 7,5 16 5,4 

Los Ríos 24 5,3 8 5,0 16 5,4 

Los Lagos 34 7,4 13 8,1 21 7,1 

Aysen 22 4,8 9 5,6 13 4,4 

Magallanes 24 5,3 10 6,2 14 4,7 

Total 457 100,0 161 100,0 296 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

En la tabla N° 73, se presentan los resultados relativos a la distribución 

de beneficiarios y beneficiarias del programa Almacenes de Chile. Para 

el año de ejecución de 2023, del total de beneficiarios y beneficiarias el 

81,6% señala no pertenecer a alguna etnia y solo el 18,4% restante se 

distribuye en mapuche (11,2%) aimara (5,0%) y otras etnias (2,2%). 

 

 
Las mujeres tienen una mayor identificación con etnias (19,9% del total 

de beneficiarias), con mayor presencia de etnia mapuche (12,2%), 

aimara con 5,7% y otras etnias con un 2,0%. Por otra parte, el 80,1% de 

las beneficiarias señalan no pertenecer a alguna etnia. 

 
 
 
 

 

 

 



49 

 

 

 
Tabla 73: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Almacenes de Chile 2023 por etnia y género 

 
 

Etnia Beneficiarios y beneficiarias 

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Sin Etnia 373 81,6 136 84,5 237 80,1 

Mapuches 51 11,2 15 9,3 36 12,2 

Aymaras 23 5,0 6 3,7 17 5,7 

Otras Etnias 10 2,2 4 2,5 6 2,0 

Total 457 100,0 161 100,0 296 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

Según nivel educacional, los beneficiarios y beneficiarias de Almacenes 

de Chile mayoritariamente presentan como nivel educacional preferente 

educación media con un 48,4%, seguido de estudios universitarios con 

un 16,0% (n = 73) y centros de formación técnica (CFT) que asciende a 

12,9% (n = 59). 

 
Los niveles de educación de las mujeres beneficiarias que se presentan 

con mayor frecuencia corresponden a nivel educacional con un total de 

149 beneficiarias que representan el 50,3% del total de mujeres, 14,2% 

con estudios universitarios y educación básica del 12,8% con 38 casos. 

 

 
TABLA 74: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Programa de 

Almacenes de Chile, año 2023, por Nivel educacional y Género. 
 

Nivel educacional  Beneficiarios/as  

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Sin estudios 2 0,4 1 0,6 1 0,3 

Educ. Básica 55 12,0 17 10,6 38 12,8 

Educ. Media 221 48,4 72 44,7 149 50,3 

Centro de Formación (CFT) 59 12,9 24 14,9 35 11,8 

Instituto Profesional 43 9,4 15 9,3 28 9,5 

Universitario 73 16,0 31 19,3 42 14,2 

Pos grado 3 0,7 1 0,6 2 0,7 

Sin información 1 0,2 0 0,0 1 0,3 

Total 457 100,0 161 100,0 296 100,0 
Fuente: Sercotec, 2024. 

 
 

Según la variable de tramos etarios, la mayor cantidad de beneficiarios y 

beneficiarias se identifica en el tramo de 30-39 años, con 117 proyectos 
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y representa un 25,6% del total de proyectos financiados, seguido de los 

tramos de mayores de 60 años con 116 casos representando un 25,4% y, 

por último, en tramo etario de 50-59 años con un 23,4%. En el caso de 

mujeres, los tramos de mayores de 60 años y 50-59 años representan un 

25,3% cada uno de ellos, seguidos del tramo de 30-39 años con un 25,0% 

con 74 casos beneficiados. 

En la tabla N° 75 se presentan los resultados de tramos etarios y género 

para la ejecución del programa en el año 2023. 

TABLA 75: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Almacenes de Chile, año 2023 por tramo etario y género 

 

Tramo etario    Beneficiarios y beneficiarias  

(años)  Total Porcentaje  Hombres Porcentaje  Mujeres  Porcentaje 

menos de 29 12 2,6 5 3,1 7 2,4 

30 - 39 117 25,6 43 26,7 74 25,0 

40 - 49 102 22,3 39 24,2 63 21,3 

50 - 59 107 23,4 32 19,9 75 25,3 

60 y más 116 25,4 41 25,5 75 25,3 

Sin información 3 0,7 1 0,6 2 0,7 

Total 457 100,0 161 100,0 296 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 
 

Los beneficiarios y beneficiarias de Almacenes de Chile se concentran 

según actividad económica preferentemente en el comercio con un total 

389 empresas y representan el 85,1% de los seleccionados en el año 

2023, hoteles y turismo en segundo lugar representan el 5,9% con 27 

casos y por último la industria manufacturera con un 5,5%, con 25 casos. 

 

 
Por otra parte, las mujeres beneficiadas se concentran en comercio con 

un 84,1% de las beneficiadas de un total de 296 empresas, 6,4% en 

hoteles y turismo y solo un 6,1% de industria manufacturera. 

 

 
En la tabla N° 76 se presentan los datos de almacenes analizados. 
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TABLA 76: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Almacenes de Chile, año 2023, por actividad comercial y género 

 

Rubro comercial beneficiarios y beneficiarias 

Total Porcentajes Hombres Porcentajes Mujeres Porcentajes 

Agricultura 7 1,5 1 0,6 6 2,0 

Pesca 2 0,4 1 0,6 1 0,3 

Industria Manufacturera NM 25 5,5 7 4,3 18 6,1 

Suministro de luz,agua,gas 1 0,2 1 0,6 0 0,0 

Construcción 1 0,2 1 0,6 0 0,0 

Comercio 389 85,1 140 87,0 249 84,1 

Hoteles, turismo 27 5,9 8 5,0 19 6,4 

Intermediación financiera 3 0,7 0 0,0 3 1,0 

Servicios Sociales 2 0,4 2 1,2 0 0,0 

Total 457 100,0 161 100,0 296 100,0 

     Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 
2.4.- Caracterización programa Ruta Digital ejecución año 2023 
 

El programa Ruta Digital en el año 2023 recibió un total de 796 

postulaciones de las cuales 714 (89,7%) superaron la admisibilidad de la 

evaluación. En el caso de mujeres, 406 de ellas fueron admisibles 

representando un 92,7% superando la admisibilidad de los hombres que 

alcanzo un 86,0%. 

 

 
Tabla 77: Distribución de postulantes programa Ruta Digital, año 

2023, por admisibilidad y género 

 

Postulantes Total Hombres Mujeres No binario No Informa 

Admisibles 714 307 406 1 0 

No Admisibles 82 50 32 0 0 

Total 796 357 438 1 0 
Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla 78: Distribución porcentual de postulantes programa Ruta 

Digital, año 2023, por admisibilidad y género 

 
 

Postulantes Total Hombres Mujeres No binario No Informa 

Admisibles 89,7 86,0 92,7 100,0 0,0 

No Admisibles 10,3 14,0 7,3 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

En la tabla N° 79, se presenta la distribución de beneficiarios y 

beneficiarias del programa Ruta Digital ejecución 2023, donde 

predominan las mujeres con 360 beneficiarias con un 73,2% del total de 

proyectos beneficiados, superando a los hombres que alcanzaron un 

total de 131 proyectos con un 26,6%. 

 

 

En el año 2023 por primera vez se identifica un beneficiario con sexo 

registral no binario, variable que es registrada a partir de ese año. 

 

 
Tabla 79: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Ruta Digital, año 2023 por género 

 

 

Beneficiarios/beneficiarias Total % 

Hombres 131 26,6 

Mujeres 360 73,2 

No binario 1 0,2 

No informa 0 0,0 

Total 492 100,0 

               Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla 80: Distribución de Beneficiarios y beneficiarias programa ruta 

Digital, año 2023 por región y género 

 
 

Región                          Beneficiarios y beneficiarias  

Total  Hombres Mujeres No binario No informa 

Arica y Parinacota 25 10 15 0 0 

Tarapacá  25 7 18 0 0 

Antofagasta 25 14 11 0 0 

Atacama  25 8 17 0 0 

Coquimbo 41 15 26 0 0 

Valparaíso  30 4 25 1 0 

Metropolitana 40 1 39 0 0 

O’Higgins  30 2 28 0 0 

Maule 35 7 28 0 0 

Ñuble  25 11 14 0 0 

Biobío 35 6 29 0 0 

La Araucanía  40 5 35 0 0 

Los Ríos 31 10 21 0 0 

Los Lagos  35 13 22 0 0 

Aysén 25 10 15 0 0 

Magallanes  25 8 17 0 0 

Total 492 131 360 1 0 

    Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

Según distribución de beneficiarios y beneficiarias del programa por 

región y género, estos se concentran en las regiones de Coquimbo con 41 

proyectos que representan el 8,3% del total de seleccionados, seguida 

de la región Metropolitana y Araucanía con un 8,1% respectivamente. 

 

 
Las beneficiarias del programa son preferentemente de las regiones 

Metropolitana con un 10,8% del total de mujeres seleccionadas, 

Araucanía con un 9,7% y la región del Biobío, que representa el 8,1%. 

Para mayor detalle se presentan las tablas N° 80 y 81. 
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Tabla 81: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias 

programa ruta Digital, año 2023 por región y género 

 
 

Región  Beneficiarios y beneficiarias 

      Total   Hombres    Mujeres No binario No informa 

Arica y Parinacota 5,1 7,6 4,2 0,0 0,0 

Tarapacá 5,1 5,3 5,0 0,0 0,0 

Antofagasta 5,1 10,7 3,1 0,0 0,0 

Atacama 5,1 6,1 4,7 0,0 0,0 

Coquimbo 8,3 11,5 7,2 0,0 0,0 

Valparaiso 6,1 3,1 6,9 100,0 0,0 

Metropolitana 8,1 0,8 10,8 0,0 0,0 

O´higgins 6,1 1,5 7,8 0,0 0,0 

Maule 7,1 5,3 7,8 0,0 0,0 

Ñuble 5,1 8,4 3,9 0,0 0,0 

Biobio 7,1 4,6 8,1 0,0 0,0 

La Araucania 8,1 3,8 9,7 0,0 0,0 

Los Ríos 6,3 7,6 5,8 0,0 0,0 

Los Lagos 7,1 9,9 6,1 0,0 0,0 

Aysen 5,1 7,6 4,2 0,0 0,0 

Magallanes 5,1 6,1 4,7 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

El total de personas beneficiarias del programa Ruta digital año 2023 fue 

de 492 proyectos financiados, de los cuales 428 señalan no pertenecer a 

una etnia, 87% del total de beneficiados. Ǫuienes se identifican con 

alguna etnia y representan el 13% de los beneficiados, se distribuyen en 

un 6,9% de mapuche, 3,0% de aimaras y 3,0% con otras etnias. 

 

 
El porcentaje de mujeres que no se identifican con alguna etnia es 

levemente inferior al porcentaje general, ya que este es de 86,7%. Las 

beneficiarias de etnia mapuche representan el 7,5%, las aimaras el 3,1% 

y otras etnias el 2,8%. 

 

 
Los resultados asociados a distribución por etnia y género del programa 

ruta digital se presentan en tablas de contingencias N° 82 y 83. 

 
 
 
 
 



55 

 

 

 

 
TABLA 82: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Ruta Digital, año 2023, por etnia y género 

 

Etnia  Beneficiarios y beneficiarias   

       Total Hombres Mujeres No binario No informa 

Sin Etnia 428 115 312 1 0 

Mapuche 34 7 27 0 0 

Aymara 15 4 11 0 0 

Otras etnias 15 5 10 0 0 

Total 492 131 360 1 0 

    Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 

 

TABLA 83: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias 

programa Ruta Digital, año 2023 por etnia y género 

 

 

Etnia  Beneficiarios y beneficiarias   

Total Hombres Mujeres No binario No informa 

Sin Etnia 87,0 87,8 86,7 100,0 0 

Mapuche 6,9 5,3 7,5 0 0 

Aymara 3,0 3,1 3,1 0 0 

Otras etnias 3,0 3,8 2,8 0 0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 

 

Las personas beneficiarias del programa por nivel educacional 

presentan una mayor cantidad en el nivel educacional universitario con 

232 casos, que representan el 47,2% del total de beneficiados. La 

segunda mayoría identificada corresponde a educación media con 101 

beneficiados y representan al 20,5% del total. La tercera categoría con 

mayor presencia de personas beneficiarias es nivel educacional de 

instituto profesionales que representan el 12,4%. 

 

En el caso de mujeres beneficiarias, el nivel educacional de 

universitarios representa el 46,1%, educación media con un 20,8% y 

centro de formación técnica con 11,4%. 

 
Los resultados obtenidos en este informe para este programa se 

presentan en la tabla de contingencia 84 y 85. 

 

 

 

 



56 

 

 

 

 
TABLA 84: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa Ruta 

Digital año 2023, por nivel educacional y género 

 

Nivel educacional Beneficiarios y beneficiarias  

Total Hombres Mujeres no binario no informa 

Sin estudios 0 0 0 0 0 

Educ. Básica 10 2 8 0 0 

Educ. Media 101 26 75 0 0 

Centro de Formación (CFT) 56 12 44 0 0 

Instituto profesional (IP) 61 20 41 0 0 

Universitario 232 65 166 1 0 

Pos grado 31 6 25 0 0 

Sin información 1 0 1 0 0 

Total 492 131 360 1 0 

   Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

TABLA 85: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias Ruta 

Digital año 2023, por nivel educacional y género 

 

Nivel educacional Beneficiarios y beneficiarias  

Total Hombres Mujeres no binario no informa 

Sin estudios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Educ. Básica 2,0 1,5 2,2 0,0 0,0 

Educ. Media 20,5 19,8 20,8 0,0 0,0 

Centro de Formación (CFT) 11,4 9,2 12,2 0,0 0,0 

Instituto profesional (IP) 12,4 15,3 11,4 0,0 0,0 

Universitario 47,2 49,6 46,1 100,0 0,0 

Pos grado 6,3 4,6 6,9 0,0 0,0 

Sin información 0,2 0,0 0,3 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 
 

En relación con los tramos etarios de las personas beneficiarias del 

programa, la mayor parte de los seleccionados se concentran en el tramo 

de edad de 30 a 39 años, que representan el 40,9%. La segunda categoría 

más representada es de 40 a 49 años (160 personas beneficiarias) que 

representan el 32,5%. 

 
En el caso de mujeres beneficiarias, el tramo de edad de 30-39 años 

representan el 43,1% y tramo 40-49 años un 31,4%. Mayor detalle sobre 

las cifras se puede verificar en las tablas 86 y 87. 
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TABLA 86: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Ruta Digital 

año 2023 por tramo etario y género 

 

Tramo etario  Beneficiarios y beneficiarias   

(años) Total Hombres Mujeres No binario No informa 

menos de 29 21 5 15 1 0 

30 - 39 201 46 155 0 0 

40 -49 160 47 113 0 0 

50 - 59 67 20 47 0 0 

60 y más 41 13 28 0 0 

Sin información 2 0 2 0 0 

Total 492 131 360 1 0 
Fuente: Sercotec, 2024. 

 
 

 

TABLA 87: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias 

programa Ruta Digital año 2023, por tramo etario y género 

 

Tramo etario  Beneficiarios y beneficiarias   

(años) Total Hombres Mujeres No binario No informa 

menos de 29 4,3 3,8 4,2 100,0 0,0 

30 - 39 40,9 35,1 43,1 0,0 0,0 

40 -49 32,5 36,9 31,4 0,0 0,0 

50 - 59 13,6 15,3 13,1 0,0 0,0 

60 y más 8,3 9,9 7,8 0,0 0,0 

Sin información 0,4 0,0 0,5 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 

 

Respecto a la distribución de personas beneficiarias por actividad 

comercial, los rubros con mayor número de personas beneficiarias son: 

comercio con 161 casos, Hoteles y Turismo con 98 e Industria 

Manufacturera con 82 empresas, que representan el 32,7%, 19,9% y 

16,7% del total de beneficiados respectivamente. 

 
En las mujeres los rubros más frecuentes son: Comercio con 125 

proyectos, Industria Manufacturera con 71 y Hoteles y Turismo con 65, 

que representan el 34,7%, 19,7% y 18,1% respectivamente. En tabla 

N° 88 y 89 se puede verificar los datos del programa. 
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TABLA 88: Distribución de beneficiarios y beneficiarias de programa 

Ruta Digital, año 2023 por actividad comercial y género 

 

Actividad comercial  Beneficiarios y beneficiarias   

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

Agricultura 23 8 15 0 0 

Explotación Minera 1 1 0 0 0 

Industria Manufacturera NM 82 11 71 0 0 

Industria manufacturera M 4 2 2 0 0 

Suministros luz,agua,gas 1 1 0 0 0 

Construcción 15 7 7 1 0 

Comercio 161 36 125 0 0 

Hoteles, Turismo 98 33 65 0 0 

Transporte 10 5 5 0 0 

Intermediación financiera 22 9 13 0 0 

Actividades Inmobiliarias 7 4 3 0 0 

Enseñanza 9 1 8 0 0 

Servicios Sociales, salud 34 9 25 0 0 

Otras actividades 17 1 16 0 0 

gestión de desechos 1 0 1 0 0 

Actividades artisticas 7 3 4 0 0 

Total 492 131 360 1 0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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TABLA 89: Distribución porcentual de beneficiarios y beneficiarias 

programa Ruta Digital año 2023, por actividad comercial y género 

 

Actividad comercial  Beneficiarios y beneficiarias   

Total Hombres Mujeres No binario  No informa 

Agricultura 4,7 6,1 4,2 0,0 0,0 

Explotacion Minera 0,2 0,8 0,0 0,0 0,0 

Industria Manufacturera NM 16,7 8,4 19,7 0,0 0,0 

Industria manufacturera M 0,8 1,5 0,6 0,0 0,0 

Suministros luz,agua,gas 0,2 0,8 0,0 0,0 0,0 

Construcción 3,0 5,3 1,9 100,0 0,0 

Comercio 32,7 27,5 34,7 0,0 0,0 

Hoteles, Turismo 19,9 25,2 18,1 0,0 0,0 

Transporte 2,0 3,8 1,4 0,0 0,0 

Intermediación financiera 4,5 6,9 3,6 0,0 0,0 

Actividades Inmobiliarias 1,4 3,0 0,8 0,0 0,0 

Enseñanza 1,8 0,8 2,2 0,0 0,0 

Servicios Sociales,salud 6,9 6,9 6,9 0,0 0,0 

Otras actividades 3,5 0,8 4,4 0,0 0,0 

gestión de desechos 0,2 0,0 0,3 0,0 0,0 

Actividades artisticas 1,4 2,3 1,1 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 

    Fuente: Sercotec, 2024. 

 

2.5.- Caracterización programa Mejora Negocios ejecución año 

2023 

 

Este programa no fue ejecutado el año 2021, dada la situación 

generada por efecto de la pandemia COVID 19, los fondos del Programa 

MejoraNegocios, se redestinan a otros programas relacionados con la 

emergencia nacional para la atención de los sectores del 

emprendimiento y la microempresa. El año 2023, por restricciones 

presupuestarias no fue posible su ejecución. 

 
 

Tabla 90: Distribución de postulantes programa Mejora Negocios 2023, 

según admisibilidad y género 
 

Postulantes  Beneficiarios y beneficiarias  

Total Hombres Mujeres No binario  No Informa 

Admisibles 0 0 0 0 0 

No admisibles 0 0 0 0 0 

Total 0 0 0 0 0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla 91: Distribución porcentual de postulantes programa Mejora Negocios, según 

admisibilidad y género, año 2023 
 

Postulantes  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario  No Informa 

Admisibles 0 0 0 0 0 

No admisibles 0 0 0 0 0 

Total 0 0 0 0 0 
Fuente: Sercotec, 2024. 

 
Tabla 92: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa Mejora Negocios, 

por género año 2023 

 

Beneficiarios/as Total % 

Hombres 0 0,0 

Mujeres 0 0,0 

No binarios 0 0,0 

No informa 0 0,0 

Total 0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

Tabla 93: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mejora Negocios año 2023, por 

región y género 

 

Región                  Beneficiarios y beneficiarias   

Total Porcentajes Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Arica y Parinacota 0 0,0 0 0,0 0         0,0 

Tarapacá 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Antofagasta 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Coquimbo 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Valparaiso 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Metropolitana 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

O´higgins 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Maule 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Biobío 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Araucania 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Magallanes 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Total 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Fuente: Sercotec, 2024. 
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Tabla N° 94: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mejora Negocios año 

2023, por etnia y género 

 

 
 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

Tabla 95: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mejora Negocios año 2023, 

por nivel educacional y género 

 

Nivel educacional Beneficiarios y beneficiarias 

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Sin estudios 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Educ. Básica 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Educ. Media 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Centro de Formación (CFT 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Instituto Profesional (IP) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Universitario 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Posgrado 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Total 00   0,0  0 0,0 0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 
Tabla 96: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mejora Negocios año 

2023, por tramo etario y género 

 
Tramo etario 

(años  Beneficiarios y beneficiarias  

Total  Porcentaje Hombres Porcentaje  Mujeres Porcentaje 

menos de 29 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

30 - 39 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

40 - 49 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

50 -59 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

60 y más 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Total 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

 

 

 

 

Beneficiarios y beneficiarias

Etnia Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje

Sin Etnia 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Mapuche 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Otra Etnia 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Total 0 0,0 0 0,0 0 0,0
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Tabla 97: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mejora Negocios año 

2023, por actividad económica y género 

 
Actividad económica 

(rubros)  Beneficiarios y beneficiarias  

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Agroindustria 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Industria Manufacturera 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Comercio 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Otras actividades 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Total 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

2.6.- Caracterización programa Pymes Globales ejecución año 

2023 

El programa de Pymes Globales en su ejecución 2023 recibió un total de 

404 postulaciones, de las cuales el 85,9% alcanzó a pasar a la etapa de 

admisibilidad con 347 proyectos. 
 

Los proyectos admisibles de mujeres fueron 181 en la postulación del 

año 2023, representando el 85,4 %, porcentaje levemente inferior al de 
los hombres que ascendió al 86,4%. 

 
En las tablas N° 98 y 99 se presentan los resultados de postulante y 

postulantes admisibles del programa. 

 

Tabla 98: Distribución de postulantes programa Pymes Globales, según 

admisibilidad y género 
 

Postulantes  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario  No Informa 

Admisibles 347 165 181 0 1 

No admisibles 57 26 31 0 0 

Total 404 191 212 0 1 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

 

Tabla 99: Distribución porcentual de postulantes programa Pymes Globales, según 

admisibilidad y género, año 2023 
 

Postulantes  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario  No Informa 

Admisibles 85,9 86,4 85,4 0,0 100,0 

No admisibles 14,1 13,6 14,6 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 0,0 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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En la tabla N° 100 se presenta la distribución de personas beneficiarias del 

programa para el año 2023. El total de personas beneficiarias fue de 29 

proyectos financiados, de los cuales 14 correspondieron a mujeres, 

representando el 48,3% de proyectos financiados. Los hombres con 15 

proyectos representaron el 51,5%. 

 
Tabla 100: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa Pymes Globales, 

por género año 2023 

 

Beneficiarios/as Total % 

Hombres 15 51,5 

Mujeres 14 48,3 

No binarios 0 0,0 

No informa 0 0,0 

Total 29 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

Según distribución de regiones, la región metropolitana concentra el 

mayor número de personas beneficiarias con un total de 10 proyectos y 

representan el 34,5% del total de proyectos financiados, seguida por la 

región de O’Higgins con 4 casos y representando el 13,8%, Maule y 

Araucanía con el 10,3% respectivamente. 

 
Las mujeres representaron el 48,3% del total de proyectos financiados, 

con 14 casos que se distribuyen de preferencia en la región 

metropolitana con un 26,7%, seguida de la región de la Araucanía 14,3% 

y las regiones de O’Higgins y Maule con un 7,1% del total de proyectos 

financiados a mujeres. 

 
Tabla 101: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Pymes Globales año 2023, por 

región y género 

 

Región   Beneficiarios y beneficiarias   

Total Porcentajes Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Arica y Parinacota 1 3,4 0 0,0 1 7,1 

Tarapacá 1 3,4 0 0,0 1 7,1 

Antofagasta 1 3,4 1 6,7 0 0,0 

Coquimbo 1 3,4 0 0,0 1 7,1 

Valparaíso 2 6,9 1 6,7 1 7,1 

Metropolitana 10 34,5 4 26,7 6 42,9 

O’Higgins 4 13,8 3 20,0 1 7,1 

Maule 3 10,3 3 20,0 0 0,0 

Biobío 2 6,9 1 6,7 1 7,1 

Araucanía 3 10,3 1 6,7 2 14,3 

Magallanes 1 3,4 1 6,7 0 0,0 

Total 29 100,0 15 100,0 14 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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En la tabla N° 102, se presentan los resultados de beneficiarios y 

beneficiaras del programa Pymes globales del año 2023. El 93,1% del 

total de beneficiados y el 100,0% de las mujeres beneficiadas (14 

proyectos), señalan no pertenecer a una etnia y solo el 6,7% pertenece a 

la etnia Mapuche. 

 
Tabla N° 102: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Pymes Globales año 

2023, por etnia y género 

 
 

Etnia Beneficiarios y beneficiarias 

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Sin Etnia 27 93,1 13 86,7 14 100,0 

Mapuche 1 3,4 1 6,7 0 0,0 

Otra Etnia 1 3,4 1 6,7 0 0,0 

Total 29 100,0 15 100,0 14 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

Según nivel educacional, la mayor concentración de personas 

beneficiarias se presenta para quienes declaran tener estudios 

universitarios con 14 casos, quienes representan el 48,3% del total de 

seleccionados, seguidos por centros de formación, institutos 

profesionales y educación media con un 13,8% respectivamente. En la 

tabla N° 103 se detalla la información desagregada de nivel de educación 

de las personas beneficiarias del año 2023. 

 

Tabla 103: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Pymes Globales año 2023, 

por nivel educacional y género 

 

Nivel educacional Beneficiarios y beneficiarias 

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Sin estudios 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Educ. Básica 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Educ. Media 4 13,8 3 20,0 1 7,1 

Centro de Formación (CFT 4 13,8 3 20,0 1 7,1 

Instituto Profesional (IP) 4 13,8 2 13,3 2 14,3 

Universitario 14 48,3 6 40,0 8 57,1 

Posgrado 3 10,3 1 6,7 2 14,3 

Total 29 100,0 15 100,0 14 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

Según la distribución por nivel educacional de las mujeres beneficiadas 

en el año 2023, estas se concentran en estudios universitarios con un 

57,1%, seguida de institutos profesionales y posgrados con un 14,3%. 

Las mujeres de este programa tienen niveles de formación superior al de 

los hombres beneficiados. 
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En relación con la distribución etaria de los beneficiados del programa, 

estos se concentran de preferencia en los tramos de 40 y 49 años con 11 

casos y en el tramo 50 y 59 años con 7 proyectos financiados, que 

representan e l  37,9% y 24,1% respect ivamente de l  to ta l  

deseleccionados. Las mujeres beneficiadas con el programa también 

se concentran en los tramos antes señalados con un 28,6% en cada 

caso. 

 
Tabla 104: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Pymes Globales año 

2023, por tramo etario y género 

 
Tramo etario 

(años  Beneficiarios y beneficiarias  

Total  Porcentaje Hombres Porcentaje  Mujeres Porcentaje 

menos de 29 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

30 - 39 6 20,7 3 20,0 3 21,4 

40 - 49 11 37,9 7 46,7 4 28,6 

50 -59 7 24,1 3 20,0 4 28,6 

60 y más 5 17,2 2 13,3 3 21,4 

Total 29 100,0 15 100,0 14 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

Las actividades preferentes atendidas por el programa en el año 2023 

estas asociadas a industria manufacturera con un 51,7% de los 

proyectos financiados, agroindustria con un 31,0% y comercio que 

representa un 10,3%. En la tabla 105 se presentan los resultados descritos 

anteriormente. Las mujeres beneficiarias tienen como actividad 

preferente la industria manufacturera con un 46,7% del total de 

proyectos financiados a mujeres y agroindustria con un 40,0%. 

 
Tabla 105: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Pymes Globales año 

2023, por actividad económica y género 

 
Actividad económica 

(rubros)  Beneficiarios y beneficiarias  

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Agroindustria 9 31,0 6 40,0 3 21,4 

Industria Manufacturera 15 51,7 7 46,7 8 57,1 

Comercio 3 10,3 1 6,7 2 14,3 

Otras actividades 2 6,9 1 6,7 1 7,1 

Total 29 100,0 15 100,0 14 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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2.7.- Caracterización programa Mercados Virtuales ejecución 

año 2023 

 

El programa de Mercados Virtuales en el año 2023 recibió un total de 421 

postulaciones de las cuales 259 fueron proyectos admisibles (61,5%). De 

ellas 140 correspondían a mujeres, que representan el 62,2% de 

proyectos admisibles, porcentaje superior al alcanzado por los hombres 

que fue de 60,7%, en tablas N° 106 y 107 se presentan los resultados 

comentados. 

 
Tabla 106: Distribución de postulantes programa Mercados Virtuales, 

según admisibilidad y género 

 

Postulantes Beneficiarios/as 

Total Hombres Mujeres No binario No Informa 

Admisibles 259 119 140 0 0 

No admisible 162 77 85 0 0 

Total 421 196 225 0 0 
Fuente: Sercotec, 2024. 

 

 

 

Tabla 107: Distribución porcentual de postulantes programa Mercados 

Virtuales año 2023, según admisibilidad y género 

 

Postulantes  Beneficiarios/as  

Total Hombres Mujeres No binario  No Informa 

Admisibles 61,5 60,7 62,2 0,0 0,0 

No admisible 38,5 39,3 37,8 0,0 0,0 

Total 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 
Fuente: Sercotec, 2024. 

 

 

Del total de 64 proyectos financiados en el año 2023, 35 de ellos 

corresponden a mujeres y representan el 54,7% del total de proyectos 

financiados, mientras los hombres solo alcanzan al 45,3% de los 

beneficiados. 

 
Tabla 108: Distribución de beneficiarios y beneficiarias programa 

Pymes Globales año 2023, por género. 

 
 

Beneficiarios/as Total % 

Hombres 29 45,3 

Mujeres 35 54,7 

No binarios 0 0,0 

No informa 0 0,0 

Total 64 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
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Según la distribución por regiones de residencia de las personas 

beneficiarias del programa Mercados Virtuales, estos se concentran de 

preferencia en la región Metropolitana 29,7% con 19 proyectos, la 

Araucanía con el 12,5% con 8 proyectos financiados y región de Biobío 

con un 10,9% con 7 proyectos seleccionados. La distribución de 

beneficiarias del programa se concentra en la región Metropolitana con 

41,2% del total, Biobío con un 11,8% y las regiones de Maule y Los Lagos 

con un 8,8%. En la tabla N° 109, se detallan los resultados de distribución 

de personas beneficiarias por región y género. 

 
Tabla 109: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mercados 

Virtuales año 2023, por región y género 

 

Región Beneficiarios y beneficiarias 

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Arica y Parinacota 3 4,7 3 10,0 0 0,0 

Tarapacá 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Antofagasta 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Atacama 4 6,3 2 6,7 2 5,9 

Coquimbo 2 3,1 1 3,3 1 2,9 

Valparaíso 3 4,7 1 3,3 2 5,9 

Metropolitana 19 29,7 5 16,7 14 41,2 

O’Higgins 3 4,7 1 3,3 2 5,9 

Maule 9 14,1 6 20,0 3 8,8 

Ñuble 3 4,7 2 6,7 1 2,9 

Biobío 7 10,9 3 10,0 4 11,8 

La Araucania 8 12,5 6 20,0 2 5,9 

Los Ríos 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Los Lagos 3 4,7 0 0,0 3 8,8 

Aysén 0' 0,0 0 0,0 0 0,0 

Magallanes 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Total 64 100,0 30 100,0 34 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 

 

Las personas beneficiarias de Mercados Virtuales según etnia 

mayoritariamente señalan no pertenecer a alguna etnia en el 78,1% de 

los casos, el 18,8% declara pertenecer a la etnia mapuche y solo el 3,1% 

a otras etnias. Las mujeres beneficiarias del programa declaran no 

pertenecer a etnias en un 76,5%, la identificación con la etnia mapuche 

alcanza al 17,6% y a otras etnias con un 5,9%. En la tabla N° 110, se 

presenta la información detallada de la distribución por etnias. 
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Tabla 110: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mercados 

Virtuales año 2023, por etnia y género 
 

Etnia Beneficiarios y beneficiarias  

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Sin etnia 50 78,1 24 80,0 26 76,5 

Mapuches 12 18,8 6 20,0 6 17,6 

Otras Etnias 2 3,1 0 0,0 2 5,9 

Total 64 100,0 30 100,0 34 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

 

En la tabla N° 111 se presenta la información relativa a la distribución 

de beneficiarios y beneficiarias del programa Mercados Virtuales por 

nivel de educación, el 42,2% de las personas beneficiarias tienen 

estudios universitarios y el 21,9% declaran estudios de educación media 

e institutos profesionales. 

 
Las beneficiarias preferentemente declaran educación universitaria con 

un 35,3%, educación media con el 29,4% y formación en institutos 

profesionales con un 17,6%. 

 
Tabla 111: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mercados 

Virtuales año 2023, por nivel educacional y género 
 

Nivel educacional Beneficiarios y beneficiarias  

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Sin estudios 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Educ. Básica 1 1,6                   0 0,0 1 2,9 

Educ. Media 14 21,9   4 13,3 10 29,4 

Centro de Formación (CFT) 4    6,3                    2 6,7 2 5,9 

Instituto Profesional (IP) 14 21,9    8 26,7 6 17,6 

Universitario 27 42,2 15 50,0 12 35,3 

Posgrado 4 6,3      1 3,3 3 8,8 

Total 64 100,0 30 100,0 34 100,0 

                                             Fuente: Sercotec, 2024. 
 
 

La distribución etaria de los beneficiarios del programa Mercados 

Virtuales se concentra en los tramos de 30 a 39 años con 23 proyectos 

financiados y tramo de 40 a 49 años con 22 proyectos, que representan 

el 36,0% y 34,4% del total de proyectos seleccionados en el año 

2023. Por otra parte, la 

distribución de beneficiarias se concentra en un 41,2% en el tramo de 

40 a 49 años y 23,5% en el tramo de 30 a 39 años, presentando una 

edad algo superior a los hombres beneficiados por el programa. 

 

 

 



69 

 

 

Tabla 112: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mercados 

Virtuales año 2023, por tramo etario y Género 

 

Tramo etario 

(años  Beneficiarios y beneficiarias  

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

menos de 29 5 7,8 3 10,0 2 5,9 

30 - 39 23 35,9 15 50,0 8 23,5 

40 - 49 22 34,4 8 26,7 14 41,2 

50 -59 9 14,1 2 6,7 7 20,6 

60 y más 5 7,8 2 6,7 3 8,8 

Total 64 100,0 30 100,0 34 100,0 

Fuente: Sercotec, 2024. 
 

En relación con las actividades económicas de los beneficiarios y 

beneficiarias del programa, se puede señalar que los seleccionados del 

año 2023 se concentran en comercio con un 31,3% en igual porcentaje 

que la industria manufacturera no metálica y hoteles y restaurantes con 

un 21,9%. La composición porcentual de las mujeres beneficiadas se 

distribuye en comercio e industria manufacturera con un 35,3% 

respectivamente y hoteles y restaurantes con un 14,7% del total de 

proyectos financiados en el año 2023. 

 
Tabla 113: Distribución de beneficiarios y beneficiarias Mercados 

Virtuales año 2023, por actividad económica y género 

 

Rubro Beneficiarios y beneficiarias 

Total Porcentaje Hombres Porcentaje Mujeres Porcentaje 

Agricultura 1 1,6 1 3,3 0 0,0 

Industria Manufacturera NM 20 31,3 8 26,7 12 35,3 

Construcción 1 1,6 1 3,3 0 0,0 

Comercio 20 31,3 8 26,7 12 35,3 

Hoteles, restaurantes 14 21,9 9 30,0 5 14,7 

Servicios de Salud 6 9,4 2 6,7 4 11,8 

Otras actividades Servicios 2 3,1  1  3,3  1  2,9 

Total 64 100,0 30 100,0 34 100,0 
                                             Fuente: Sercotec, 2024. 
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Resumen y Conclusiones: 

Los datos mencionados en este informe dan cuenta de la contribución de 

los programas de Sercotec a la reducción de brechas de género y al 

empoderamiento económico de las mujeres, lo que beneficia en primer 

lugar a las emprendedoras participantes, pero también da una señal que 

puede ser escalada hacia más actividades productivas del país en 

general. 

 
1. En relación con los indicadores comprometidos a medir en este informe, 

se puede señalar que la participación de mujeres en los procesos de 

postulación de mujeres a nivel global representa el 67,3% del total de 

postulaciones en el período 2102-2023, cifra que ascendió en total a 

202.479 postulaciones. Se destaca el nivel de postulación del programa 

Emprende con 103.939 postulantes, 77,8% de mujeres y Almacenes de 

Chile con un 65,1%. 

2. En relación con los postulantes admisibles, la participación de mujeres 

asciende a 28.817 y representan el 62,1% del total de proyectos 

admisibles, destacando la participación de mujeres en los programas 

Emprende con una participación del 75,9% y Almacenes de Chile que 

alcanza un 66,3%. 

3. Respecto de la distribución de personas beneficiarias, del total de 18.612 

seleccionados en el período 2021-2023, 11.988 son mujeres y 
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representan el 64,4% del total de seleccionados en los diversos 

programas que desarrolla el servicio, destacando la participación 

porcentual de beneficiarias del programa Emprende con un 75,8% y 

Almacenes de Chile que representan el 67,1% del total de beneficiados 

en dicho programa. 

4. El Servicio de Cooperación Técnica, tiene un compromiso efectivo de 

apoyar el emprendimiento femenino y fortalecer las pequeñas empresas 

productivas lideradas por mujeres. Para ello diseña e implementa 

programas como Emprende y Crece desarrollándolos y adaptándolos 

desde hace casi una década. Es así como, Emprende en sus versiones 

Capital Semilla y Capital Abeja es pionero en tener una mirada de género 

en su gestión. 

5. En general, los programas de Sercotec, como Emprende y Almacenes de 

Chile, muestran una alta participación femenina, con porcentajes 

superiores al 60% en la mayoría de los casos, lo que refleja el interés y 

necesidad de apoyo entre mujeres emprendedoras para reducir las 

brechas de género en el ámbito empresarial. Adicionalmente, la 

inclusión de variables como el género en los registros y la creación de 

programas específicos para mujeres, como Capital Abeja, han 

contribuido a una mayor participación y visibilización de las mujeres en 

el ecosistema emprendedor. En tanto, programas como Ruta Digital y 

MejoraNegocios ayudan a mujeres emprendedoras a formalizar sus 

negocios y fortalecer sus competencias digitales, aspecto clave para 

competir en un mercado moderno. 

6. El enfoque de los programas ha contribuido a reducir barreras 

tradicionales como el acceso a financiamiento y la falta de redes 

empresariales para las mujeres, aunque persisten desafíos para 

asegurar una mayor igualdad. La creación de programas accesibles y 

específicos para mujeres, con un seguimiento de la admisibilidad y 

financiamiento de proyectos liderados por mujeres, indica un esfuerzo 

por parte de Sercotec de alinear sus objetivos con las metas de igualdad 

de género y desarrollo económico sostenible. 

7. El Programa Emprende presenta la participación femenina más alta, con 

un 75,8% de mujeres beneficiarias en 2023, lo que destaca la efectividad 

del Capital Abeja. Además, se observa una leve mejora en la 

admisibilidad de proyectos femeninos, lo cual es crucial para empoderar 

a las mujeres en áreas predominantemente masculinas. 

8. El Programa Crece, por su parte, muestra una menor participación 

femenina (44,2% en postulaciones), pero se evidencian incrementos en 

los últimos años, lo cual sugiere una consolidación del apoyo a las 

mujeres microempresarias a medida que el programa ajusta sus 

mecanismos para fomentar su inclusión. 
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9. El Programa Almacenes de Chile mantiene una alta participación 

femenina (67,1% en 2023), particularmente beneficiosa para mujeres 

que dirigen pequeñas tiendas o almacenes. La inclusión de mujeres en 

este sector ayuda a reducir las brechas en el comercio minorista y 

fomenta la formalización de negocios familiares liderados por mujeres. 

10. Ruta Digital tiene una participación femenina del 53,6% en beneficiarias, 

proporcionando capacitaciones digitales que empoderan a las mujeres 

en el uso de tecnologías para potenciar sus negocios, una necesidad que 

se hizo especialmente evidente durante la pandemia. 

11. MejoraNegocios, aunque solo presenta ejecución en 2022, mostró una 

alta participación femenina (55,8%), destacando su enfoque en mejorar 

la eficiencia y sustentabilidad de los negocios liderados por mujeres, lo 

cual es crucial para su crecimiento económico a largo plazo. 

12. Con una participación del 58,2% de mujeres entre las empresas 

beneficiarias, el programa Pymes Globales es clave para apoyar a 

mujeres empresarias en su proceso de inserción en los mercados 

internacionales, promoviendo la equidad en sectores más competitivos 

y con mayor demanda de especialización. Complementariamente, con 

una participación femenina del 57,8% en proyectos financiados, el 

programa Mercados Virtuales permite que las mujeres accedan a 

plataformas de comercio electrónico, ampliando su alcance de mercado 

y contribuyendo a la sostenibilidad económica de sus negocios. 

13. Adaptación post pandemia: Programas como Emprende y Ruta Digital 

han mostrado un incremento en la participación femenina post 

pandemia, reflejando la importancia de estos programas en la 

recuperación económica de mujeres emprendedoras y en la adaptación 

a modelos de negocio digitalizados. 

14. Descentralización de apoyos: La cobertura de programas como 

Emprende en todas las regiones de Chile sugiere un avance hacia la 

descentralización del apoyo al emprendimiento femenino, aunque 

algunas regiones aún presentan menores tasas de participación, lo cual 

destaca la necesidad de una estrategia de alcance regional. 

15. Apoyo a sectores vulnerables: Los datos indican que las mujeres 

beneficiarias de estos programas tienen en su mayoría 

responsabilidades de jefatura de hogar. Los apoyos económicos y 

capacitaciones ofrecidos ayudan a equilibrar las cargas familiares y 

laborales, lo que permite un desarrollo económico y personal más 

inclusivo. 


